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1. SISSEJUHATUS

Valla arengukava on valla lähiaastate tegevuste aluseks olev arengudokument, mille eesmärgiks
on määratleda valla majanduslik ja sotsiaalne olukord, hinnata keskkonnaseisundit ning püstitada
edasise arengu suunad ja eelistused. 

Arengukava   viiakse   ellu   tegevuskavas   sisalduvate   tegevuste,   projektide   ja   eelarve   kaudu.
Arengukava   aitab   vältida   juhuslikkust,   samuti   võimaldab   ta   ratsionaalsemalt   kasutada
olemasolevaid ressursse. Valla arengukava sisaldab valla eelarvestrateegiat ja on aluseks valla
eelarve koostamisel.

Arengukava võib pidada erinevate huvigruppide vahel sõlmitud tinglikuks kokkuleppeks, mis on
läbi arutatud ja aktsepteeritud ka valla elanike poolt. Sellisena hõlbustab ta valla tutvustamist ja
sisendab   kindlustunnet   investoritesse   jt   võimalikesse   koostööpartneritesse.   Arengukava   on
eelduseks ka projektirahade taotlemisele nii Eesti kui ka Euroopa Liidu struktuurifondidest.

Noarootsi vallal on seni olnud viis arengukava:
 Noarootsi valla arengukava aastateks 19951997
 Noarootsi valla arengukava aastateks 19982000
 Noarootsi valla arengukava aastateks 20012003
 Noarootsi valla arengukava aastateks 20042007
 Noarootsi valla arengukava aastateks 20082013 (täiendatud aastani 2015)

Noarootsi Vallavolikogu 19.04.2012.a. otsusega nr 123 algatati valla uue, järjekorras kuuenda
arengukava koostamine aastateks 20132020. Arengukava ajaline kestus valiti põhimõttel, et see
hõlmaks volikogu kolme koosseisu (volikogude valimised 2009.a, 2013.a ja 2017.a). 

Noarootsi   Vallavalitsuse   26.04.2012   korraldusega   nr   71   moodustati   valla   arengukava
koostamiseks arengukavakomisjon, mille esimeheks määrati valla maa ja arendusnõunik Marika
Meister. Kinnitati järgmised arengukava teemavaldkonnad: 

1. Elanikkond, haridus, noorsootöö, tööhõive, tervishoid ja sotsiaalhoolekanne;
2. Kultuur ja vabaaeg;
3. Taristu (sooja, vee ja kanalisatsioonimajandus; elekter, side, sadamad) ja heakord;
4. Maakasutus (teed, ehitus ja planeerimine); keskkond (loodus ja muinsuskaitse) ja 

puhkemajandus;
5. Koostöö (välissuhted, külaliikumine, kolmas sektor), ettevõtlus ja turvalisus (korrakaitse, 

päästeteenistus);
6. Eelarvestrateegia.

Teemagruppide juhtideks kinnitati Külli Sööt, Tiiu Tulvik, Aivo Hirmo, Marika Meister, Annika
Kapp ja Taimi Pelapson, kes moodustasid arengukavakomisjoni. 

Arengukava   koostamisel   võeti   aluseks   Noarootsi   valla   arengukava   aastateks   20082015.
Arengukava ülesehitamisel on lähtutud erinevatest valla tegevusvaldkondadest.  Iga valdkonna
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kohta on  toodud olemasoleva olukorra kirjeldus,  probleemid,  arengueesmärgid  ja  eesmärkide
saavutamiseks tegevuskava. 

Arengukava koostamiseks  korraldati  kohtumised valla  ettevõtjatega   ja  MTÜde  esindajatega.
Samuti kutsuti kokku külavanemad, et läbi külade saada teada valla elanike poolt ülestõstatatud
probleemid ja võimalikud lahendusettepanekud. Samuti paluti kõigil riigiasutustel ja suurematel
ettevõtjatel teavitada valda oma lähiaastate arenguplaanidest, mis on seotud vallaga. 

Valla  arengukava avalik väljapanek toimus 30.08.19.09.2012.a.  Avaliku väljapaneku jooksul
tehti mitmeid ettepanekuid ja täiendusi. 

2. PÕHIMÕISTED

Analüüs  –   protsess   objekti   koostisossa   kuuluvate   elementide   või   objektide   olemuse,   tekke
põhjuste jms. mõistmiseks ja järelduste tegemiseks;
Areng – majanduslike, sotsiaalsete ja looduskeskkonna muutuste protsess;
Eelarvestrateegia – kohaliku omavalitsuse arengukavast tulenev järgnevate aastate finantsplaan;
Eesmärk  –   visioonist   lähtuv   üldkirjeldus,   milleni   soovitakse   teatud   ajaks   jõuda   ja   mis   on
määratletav, mõõdetav, reaalselt elluviidav ja liigendatav;
Huvigrupp – grupp ühiste hoiakute, uskumuste huvide ja/või eesmärkidega inimesi;
Investeering – kulutus, mida tehakse püsiväärtuste loomiseks, eesmärgiga kasutada neid arengu
protsessis pikema aja vältel;
Missioon – toime alus, mis annab tunnistust vallas kehtivatest väärtushinnangutest ja sihtgrupist;
Struktuurifondid – Euroopa Liidu struktuuripoliitika elluviimiseks loodud rahastamisvahendid,
mis finantseerivad piirkondade arengut vastavalt kokkulepitud dokumentidele;
Tegevuskava  – konkreetsed ülesanded ja tegevused, mida on vaja täita püstitatud eesmärkide
saavutamiseks; 
Visioon – tulevikupilt, mida tahetakse arengukava perioodi lõpuks näha.

3. VALLA ÜLDANDMED

Noarootsi vald asub Eesti mandriosa loodeservas, keskusega Noarootsi poolsaarel Pürksi külas,
37 kilomeetri kaugusel maakonna keskusest   Haapsalust (talvel jäätee kasutamisel on Pürksist
Haapsalusse 7 km) ja 110 km kaugusel pealinnast Tallinnast.
Valla   territoorium on  296  km2  .  Vallal  on   ligikaudu  100  km  rannajoont.  Valla  üldpindalast
moodustab 98 % ehk 29127 ha mandriosa. Saarte pind on kokku 513 ha, millest suuremad on
Osmussaar 481 ha, Mõisasaar/Hovsgrundet 15 ha, Umpasaar 8,7 ha ja Ulasrahu 6,8 ha.
Noarootsi valla territooriumil asuvad jõgedest täielikult või osaliselt  Nõva jõgi (üldpikkus 22
km), Riguldi   jõgi (pikkus 12 km), Leidissoo peakraav (pikkus 6 km), Höbringi oja,  Uuejõe.
Jõgedest   kolm   esimest   on   avalikult   kasutatavate   vooluveekogude   nimekirjas.   Suurematest
järvedest asuvad vallas Sutlepa meri (pindala 202 ha), Vööla meri (74 ha), Karjatsi meri (38 ha),
Tuksi järv (20 ha), Kudani järv (13 ha), Allikajärv (8 ha). 
Noarootsi vallas on 01.01.2012 seisuga 23 ametlikku küla, millele on kinnitatud ka ametlikud
rootsikeelsed   kohanimed:   Aulepa/Dirslätt,   Dirhami/Derhamn,   Einbi/Enby,   Elbiku/Ölbäck,
Hara/Harga,   Hosby,   Höbringi/Höbring,   Kudani/Gutanäs,   Osmussaare/Odensholm,
Paslepa/Pasklep,   Pürksi/Birkas,   Riguldi/Rickul,   Rooslepa/Roslep,   Saare/Lyckholm,
Spithami/Spithamn,   Sutlepa/Sutlep,   SuurNõmmküla/Klottorp,   Tahu/Skåtanäs,   Telise/Tällnäs,
Tuksi/Bergsby, Vanaküla/Gambyn, VäikeNõmmküla/ Persåker, Österby.
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Valla elanike arv seisuga 01.01.2012 oli 874. Keskmine rahvastiku tihedus Noarootsi vallas on
~3 inimest km²l.

4. VALLA SWOT ANALÜÜS

Valla arengu tagavad valla tugevuste ja võimaluste ärakasutamine ja suurendamine ning nõrkuste
vähendamine koos ohtude vältimisega. 

4.1. Tugevused
 väljakujunenud vallakeskus (lasteaedpõhikool, gümnaasium, kauplus, postkontor, 

raamatukogu, sotsiaalmaja, perearstipunkt, vabaajakeskus, spordirajatised)
 vallakeskusele lisaks on arenemas ka teiste valla kantide keskused (Sutlepa ja Dirhami)
 hea hariduspotentsiaal (lasteaedpõhikool ja riigigümnaasium)
 puhas, inimtegevusest vähe mõjutatud looduskeskkond (kaunid liivarannad ja 

männimetsad; kaitsealad)
 rikkalik ajaloo ja kultuuripärand (endised rannarootslaste alad)
 võrreldes suuremate keskustega kõrgem turvalisus
 väga head vabaaja veetmise võimalused (eriti spordihuvilistele) 
 tänu õpilasbussi liikumisele Tallinn – Pürksi liinil on noored pikemat aega seotud vallaga

(ka peale gümnaasiumi lõppu käiakse sagedasti kodus, mis tugevdab sidemeid 
kodukohaga)

4.2. Nõrkused
 elanikkond vananeb (madal sündivus)
 väike elanike arv, hõre asustustihedus (~3 in/km2l)
 ettevõtlike ja aktiivsete inimeste vähesus
 kultuuri ja seltsielu võimalused on vähesed
 töökohtade puudus
 kruusakattega teed sügiselkevadel porised, suvel tolmused
 hõre bussiühendus valla piires ja maakonnakeskusega

4.3. Võimalused
 valla tugevate külgede parem promomine, et meelitada valda uusi elanikke
 interneti püsiühendus ka väljapoole vallakeskust
 otseühenduse loomine maakonnakeskusega (TahukülaUuemõisa ühendus)
 transpordiühenduse paranemine nii valla siseselt kui keskustega (näiteks töötajate buss 

Tallinnasse vmt)
 loodusturismi arendamine
 võimaluste otsimine uute töökohtade loomise soodustamiseks ja ettevõtluse toetamiseks
 hariduspotentsiaali parem ärakasutamine ja valla reklaamimine selle abil
 kohaliku energeetilise ressursi (hakkepuit, pilliroog) kasutamise osatähtsuse 

suurendamine
 olemasoleva inimressursi parem ärakasutamine
 koostöösidemete loomine kõrgkoolidega (praktikabaasid, koostööprojektid)

4.4. Ohud
 elanike arvu vähenemine
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 äärekülade tühjenemine
 valla eelarvetulude vähenemine
 kaubanduse ja teeninduse taandareng
 koolide sulgemine

5. VALLA MISSIOON

Noarootsi   valla   jätkusuutliku,   mitmekülgse   ning   tasakaalustatud   arengu   tagamine   piirkonna
kultuuripärandit ja traditsioone säilitades.

6. VALLA VISIOON 2025

Aastal 2025 on Noarootsi  vald turvalise elukeskkonnaga, puhta ja kauni   looduskeskkonnaga,
toimiva   ettevõtluskeskkonnaga,   kaasaegse   taristuga  ning  noore,   haritud,   ettevõtliku,   terve   ja
elurõõmsa   elanikkonnaga,   uuendusmeelne,   konkurentsivõimeline   ning   koostööle   suunatud
omavalitsus.
7. STRATEEGILISED EESMÄRGID

Valla arengu põhieesmärgid on:
 Professionaalse ametnikkonnaga vallaorganisatsioon
 Toimivate väikeettevõtetega jätkusuutlik ettevõtluskeskkond, töökohtade arvu ning  

ettevõtluse kasv
 Turvaline ja meeldiv heakorrastatud ning kaasaegse taristuga elu ja töökeskkond
 Hea transpordiühendus ja ühendusteed maakonnakeskuse ning teiste omavalitsustega 
 Kaasaegsed väikesadamad on tuntud nii turistide sihtkohana kui võimaliku ühendusteena 

teistesse omavalitsustesse ja maakonnakeskusesse
 Tuntud kvaliteetsete teenustega ja kauni looduskeskkonnaga sihtpunkt turistidele ja 

teadlastele 
 Kättesaadava kvaliteetse haridusega kaasaegne õpikeskkond, kus rakendatakse elukestva 

õppe võimalusi ja põhimõtteid
 Mitmekülgsete vabaajaveetmise võimalustega, tugevate kultuuritraditsioonidega ja 

toimiva kultuuri ja spordieluga omavalitsus
 Hästi toimiv sotsiaalhoolekandesüsteem, toimetulev elanikkond
 Noorenev, haritud ja töökas elanikkond 
 Aktiivne ja kaasatud elanikkond

8. VALLA JUHTORGANITE TEGEVUSE PÕHIMÕTTED

 Avatus 
 Initsiatiivi ja omaalgatuse toetamine
 Inimeste tunnustamine ja motiveerimine 
 Otsuste ja tegevuste avalikustamine ja läbipaistvus 
 Valla kui terviku nägemine arengute planeerimisel 

9. VALLA TUNNUSLAUSE 

Karge meri, puhas õhk,
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siin on parim kodukoht!

10. ARENGUEESMÄRGID ja TEGEVUSKAVA 

10.1. Juhtimine ja eelarvestrateegia 
Olukord
Noarootsi   valla   volikogus   on   9   liiget.   Volikogu   juurde   on   moodustatud   revisjonikomisjon,
majanduskomisjon ning haridus ja kultuurikomisjon. Volikogu käib üldjuhul koos kord kuus.
Volikogu   on   üldjoontes   apoliitiline.   Erakondliku   kuuluvuse   järgi   on   volikogus   ainult   üks
erakondlik fraktsioon. Enamus volikogus kuulub valimisliidule. 

Noarootsi   vallavalitsus   on   viieliikmeline   (vallavanem,   abivallavanem   ja   kolm   liiget).
Vallavalitsus käib üldjuhul koos kaks korda kuus. Vallavalitsuses kui ametiasutuses töötavad
vallavanem,   abivallavanem,   vallasekretär,   pearaamatupidaja,   maa   ja   arendusnõunik,
sotsiaalnõunik ja raamatupidaja. Ehitusinspektor ja keskkonnaspetsialist teenindavad valda läbi
Läänemaa   Omavalitsuste   Liidu.   Puudu   on   järelvalveinspektor,   noorsootöötaja,   kultuuri   ja
spordispetsialist.   Abivallavanem   täidab   nii   majandusspetsialisti   kui   projektijuhi   ülesandeid.
Vallasekretär   täidab   nii   juriidilise   sekretäri   kui   tehnilise   sekretäri   ülesandeid.   Maa   ja
arendusnõunik täidab arhivaari ülesandeid, osaliselt  ehitusspetsialisti ülesandeid (dokumentide
vormistamine).  Sotsiaalnõunik   täidab  nii   sotsiaaltöötaja,   lastekaitsetöötaja  kui  noorsootöötaja
ülesandeid. Kultuurielu korraldamine on käsunduslepingu alusel töötava kultuurimaja juhataja
ülesanne; spordielu toimib kooli kehalise kasvatuse õpetaja eestvedamisel. Abiteenistujatena on
palgal heakorratöölineautojuht ja koristaja. Töövõtulepinguga osutab teenust ITspetsialist. 

Avalikkuse, põhiliselt vallaelaniku teavitamiseks, ilmub 11 korda aastas Noarootsi Valla Teataja,
2012.aastal valmis uus veebileht ning on olemas Facebooki lehekülg.   

Valla eelarve näitajad (eurodes) aastatel 20082011 on toodud alljärgnevas tabelis:
AASTA 2008 2009 2010 2011
TULUD
Maksud 587 871 540 399 535 188 602 304
Toetusfond koos hariduskuluga 210 313 185 232 158 371 210 334
Sihtotstarbelised toetused jooksvat kuludeks     144 965  75 049 83 228  93 950
Sihtotstarbelised toetused põhivara soetuseks      375 319 126 942 36 481 443 358
Kaupade, teenuste müük 83 413 114 924 126 751 92 764
s.h. arvlemised teiste valdadega 29 871  57 398  64 768 30 162
Tulu varadelt   5 704    1 847    2 481   6 156
Laenu võtmine 63 912           0          0          0
Vaba jääk      118 999 174 247 197 388 83 915
TULUD KOKKU   1 407 585   1 044 393 942 500 1 488 866

KULUD
Valitsemine 133 793 128 017 139 282 137 279
Avalik kord     1 407           8       548   51 742
Majandus 616 596 160 355 131 705 326 104
Keskkonnakaitse   17 484    11 526    8 035        9 270
Elamuja kommunaalmajandus   40 231   22 761  22 986  40 178
Tervishoid    2 174     2 418    2 399     2 285
Vabaaeg, kultuur ja religioon  66 103        58 130   81 437 481 529
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Haridus 568 103 538 804 459 909 436 748
Sotsiaalne kaitse   63 387   57 629  58 284   62 456
Laenu tasumine                     9 849       14 773      14 748
KULUD KOKKU    1 509 278      989 497     919 358 1 562 339

Eelarveliste kulude jaotus valdkonniti %des:
valdkond 2008 2009 2010 2011
Haridus 37,6 55,0 50,8 28,2
Majandus 40,9 16,4 14,6 21,1
Keskkonnakaitse  1,2   1,2   0,9   0,6
Elamumajandus  2,7   2,3   2,5   2,6
Valitsemine  8,9 13,1 15,4   8,9
Vaba aeg ja kultuur  4,4        5,9        9,0       31,1
Sotsiaalne kaitse  4,2  5,9  6,5   4,0
Tervishoid  0,1  0,2  0,3   0,2
Avalik kord              0,01       0,01  0,01   3,3

Valla suurimaks tuluallikaks on maksutulu ning sihtotstarbelised toetused investeeringutele. 
Investeeringute osakaal vallaeelarve kogukuludest on olnud järgmine – 2008.a. 37,5 %, 2009.a. 
19,7 %, 2010.a. 7,8 % ja 2011.a. 44 %. Tulude laekumise poolest oli parim aasta 2008, mille
järel   majanduskriisi   mõjul   tulud   oluliselt   langesid.   2011.aasta   eelarve   näitas   olulist   tulude
laekumise tõusu, milles oli kindlasti oma osa esitatud projektide rahastamisel (KIK, PRIA jt.) 

Valla eelmise arengukavaga kinnitatud investeeringute kava ja selle täitmine on toodud lisas 1.

Kõige suurem tegevuskulude artikkel valla eelarves on personalikulu (palgad koos maksudega)
44,1 %, järgnevad majandamiskulud  37,0 %, toetusedsubsiidiumid 10,5 %, muud kulud 1,1%
ja investeeringud 7,3 %. 
Noarootsi valla laenukoormus on hetkel 14 748 eurot ehk 1,5 %, kuid seoses Euroopa Liidu
struktuurifondide  kasutuselevõtuga  võib  omafinantseeringu   tagamiseks   tekkida  vajadus   laenu
võtmiseks. 

Järgnevate   aastate   valla   eelarvete   koostamise   aluseks   on   NetEkspert   OÜ   poolt   koostatud
eelarvestrateegia  aastateks 20132016.  Eelarvestrateegia  koosneb finantsmudelist   (lisa  2)  ja
seletuskirjast (lisa 3). 
Eelarvestrateegia  „Investeeringute“  peatükis   (eelarvestrateegia  seletuskirja   tabel  5;   lk  18)  on
välja toodud olulisemad väljaminekud põhivara soetusteks ja parendusteks: investeeringute sisu,
eeldatav   maksumus,   rahastamise   allikad   ja   elluviimise   aeg.   Kavandatud   investeeringute
kogumaht   eelarvestrateegia   perioodil   on   üle   782   tuhande   euro.   Suuremad   kavatsetavad
ettevõtmised   on   kultuurimaja   remont,   Saare   tee   pindamine,   jäätmekeskuse   ja   kompostimis
väljaku rajamine 2013. aastal; Hara sadama projekteerimine ja ehitus 2014. aastal; sotsiaalmaja
remont 2015. aastal ning Osmussaare muuseumiga seotud investeeringud 2016. aastal (lisa 4).

Probleemid
 Kasutamata poliitilised sidemed ja nendest tulenevad võimalused
 Struktuuris osa valdkondi spetsialistidega katmata (üks ametnik täidab mitme valdkonna 

spetsialisti ülesandeid)
 Vallatöötajate vähene väärtustamine, organisatsioonikultuuri piiratus 
 Uuenduste sisseviimine ja vanade harjumuste muutmine keeruline
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 Volikogu ja komisjonide väike aktiivsus
 Riigi halduspoliitika muutumine, varjatud surve läbi eelarve omavalitsuste ühinemisele
 Võimekad, haritud inimesed lahkuvad mujale elama/tööle (maksubaasi vähenemine) 
 Spetsialistide lahkumisel uute võimekate ja haritud spetsialistide leidmine raske (töötasu 

ja tingimused ei motiveeri)
 Ebapiisav eelarve, et täita kõiki vajalikke ülesandeid
 Lisaraha leidmine eelarvele on keeruline, töömahukas ja põrkub sageli „suure poliitika“  

„telgitagustele“ otsustele 

Arengueesmärgid
 Valla tulubaas on kasvanud (valla elanikkond ja ettevõtlus on  kasvanud)
 Tõhustatud on koostööd lähinaabritega (Oru, Nõva, Vormsi, Ridala) kaasamaks ühiseid 

spetsialiste, viiakse läbi ühishankeid, korraldatakse ühiseid koolitusi
 Koostatud on valla avalike suhete kava, toimub teadlik ja eesmärgistatud tegevus avalike 

suhete arendamisel
 Läbi sihipärase tegevuse on vallal hea maine
 Pädevad ning motiveeritud avaliku sektori töötajad
 Efektiivne koostöö kohalikul, riiklikul ja rahvusvahelisel tasandil
 Volikogu ja valitsuse tõhus koostöö toimib, volikogu komisjonid on aktiivsed

Tegevuskava
 Võimaluste leidmine valla tulubaasi suurendamiseks, toetusfondide võimaluste 

maksimaalne kasutamine
 Ettevõtluse tekke soodustamine, toetamine
 Valla promomine atraktiivse, sõbraliku elu ja töökeskkonnana
 Kaugtööks soodsate tingimuste loomise soodustamine (eelkõige andmeside kvaliteet)
 Sõprusvaldadega ühisprojektide läbiviimine, sõprussidemete laiendamine Läänemere 

regioonis ja Euroopas
 Lähivaldadega koostööleppe ettevalmistamine ja sõlmimine, ühisspetsialistide 

rakendamine
 Valla avaliku suhtluse plaani koostamine ja rakendamine, ametnike koolitamine avaliku 

suhtluse valdkonnas
 Regulaarsete täiendkoolituste korraldamine ametnikele ja volikogu liikmetele
 Arenguvestluste läbiviimine
 Organisatsioonisisese koostöö parandamine (vallavalitsus, volikogu, hallatavad asutused)
 Motivatsioonisüsteemi väljatöötamine
 Valla kodulehe täiendamine ja parendamine

10.2. Sotsiaalne taristu
10.2.1. Elanikkond ja tööhõive 
Olukord 
Valla elanike arv seisuga 01.01.2012 oli 874, neist naisi 400 ja mehi 474. Lisaks elab 9 kuud
aastast vallas ligi 30 põhikooli õpilast ja ligi 150 gümnaasiumi õpilast mujalt Eestist.  40,4 %
elanikkonnast elab Pürksi või Sutlepa külades. Elanikkonna jagunemine külade kaupa on toodud
lisas 2.
Keskmine   rahvastiku   tihedus   Noarootsi   vallas   01.01.2012.a   seisuga   oli   ~   3   inimest   km2l.
Elanikkonna vanuseline struktuur 01.01.2012.a oli järgmine:

     Eelkooliealised (06 aastat)                                                      31         3,5 %                   
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     Kooliealised (718 aastat)                                                        63         7,2 %
     Tööealised (naised 1960 aastat; mehed 1962 aastat)          565       64,7 %
     Pensioniealised (naised 61.. aastat; mehed 63.. aastat)       215       24,6 %

Kõige   enam   on   tööealisi   inimesi,   kuid   väike   on   kuni   18aastaste   laste   ja   noorte   osakaal.
Lähiaastatel   tööturule  sisenevate  noorte   ja   tööturult  vanaduse   tõttu   lahkuvate   inimeste   suhet
näitav demograafiline tööturusurveindeks on aastast 2002 olnud pidevas languses. 
Sooliselt  on vallas mehi rohkem kui naisi.  Naiste osakaal muutub määravaks alates 70ndast
eluaastast, 2560 aastaste seas on meeste ülekaal.

Rahvastiku liikumine (sünnid/saabumine ja surmad/lahkumine) on toimunud alljärgnevalt:
                          elaniku arv    sündinud/saabunud    surmad/lahkumine     iive
01.01.2000            895                        7/16                         9/12                   +2
01.01.2001            897                        3/34                         7/60                   30
01.01.2002            867                        4/53                       15/31                   +11
01.01.2003            878                        7/46                       11/25                   +16
01.01.2004            895                        6/47                         7/31                   +15
01.01.2005            910                      13/30                         8/27                   +8
01.01.2006            918                      11/33                         9/42                   7
01.01.2007            911                      10/35                       15/33                   3
01.01.2008            908                        9/37                       16/35                   5
01.01.2009            903                        7/36                       10/41                   8
01.01.2010            895                        5/28                       16/16                  +1
01.01.2011            896                        4/30                       13/43                 22
01.01.2012            874

Tabelist on näha, et elanikkonna loomulik iive on olnud viimastel aastatel negatiivne, s.t. sünde
on vähem kui surmasid. Valla elanike üldarv on olnud aastaid siiski suhteliselt stabiilselt 900
inimese ringis,  väljaarvatud viimase aasta  suur „kukkumine“,  mis võib olla   tingitud  Tallinna
linna koduomanike maamaksusoodustuse jõustumisest. 
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                   Joonis nr 1. Rahvastiku liikumine (iive) aastatel 20002011

Piirkonna   suurimad   tööandjad   on   Noarootsi   Kool,   Noarootsi   Gümnaasium,   Noarootsi
Vallavalitsus, Swedest Motel Group AS (Roosta Puhkeküla), Tootsi Turvas AS, K&K Buildings
OÜ, Österby OÜ, Mellson Grupp OÜ, Scoopman OÜ, Andwood OÜ.  Enamus valla ettevõtteid
on alla 10 töötajaga väikeettevõtted ning nende arv on tõusuteel. See näitab, et väikeettevõtluse
arenguks   on   vallas   perspektiivi   ja   valla   elanikud   eelistavad   olla   ise   ettevõtjad,   mitte
palgatöölised.

Seisuga 01.06.2012 on valla tööealistest elanikest registreeritud töötuid 13. 2012.a. alguses oli
registreeritud töötuse protsent vallas 3,2 %. See näitaja on viimastel aastatel pidevalt tõusnud.
Põhjuseks on aktiivsem töötute registreerimine töötukassas, sest see on seotud sotsiaaltoetuste
taotlemisega ning selle kaudu ravikindlustuse saamisega. Samas on aktiivsus tööotsimisel madal,
kuna   pikaajalised   töötud   ei   ole   huvitatud   tööturule   naasmisest,   süveneb   sotsiaalne   abitus.
Tegemist  on struktuurse  tööpuudusega.  Ühelt  poolt  ei  ole  piisavalt  kvalifitseeritud   tööjõudu,
teiselt poolt pole vallas piisavalt sobivaid vakantseid töökohti. Lisaks Töötukassale on töötutele
abiks   töötute  ühendused,  kus   inimestel  on  võimalik  omavahel   tööotsimiskogemusi  vahetada.
2010. aastal ühinesid valla töötud Tegusate Töötute Klubiga.

Ülalpeetavate määr oli 2009. aastal 48 %. See on tingitud valla tööealiste elanike väiksemast
arvust. Seda tuleb arvestada valla eelarvepoliitika kujundamisel, sest tulubaas on väiksem, kuid
kulud erinevatele mittetööeas olevate elanike toetustele suuremad. 

Probleemid
 Väike sündivus 
 Kvalifitseeritud tööjõu ja ettevõtlike inimeste vähesus 
 Sobivate töökohtade puudus
 Põhirõhk on sotsiaaltoetuste, mitte teenuste pakkumisel
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Arengueesmärgid
 Elanike arv kasvab pidevalt (loomulik iive positiivne, sisseränne positiivne)
 Uute töökohtade teke erineva kvalifikatsiooniga töötajate tarbeks
 Olemasoleva tööjõu kvalifikatsioon on paranenud
 Toetuste ja teenustesüsteem on tasakaalus ja toimib 

Tegevuskava
 Sünnitoetuste jätkuv maksmine
 Perede meelitamine valda (elu ja töökeskkonna pidev parendamine)
 Eelduste loomine uute töökohtade tekkeks
 Sotsiaaltoetuste ja teenuste süsteemi korrastamine, toetuste optimeerimine

10.2.2. Tervishoid ja sotsiaalhoolekanne 
Olukord
Pürksis   paikneb   sotsiaalmaja,   milles   pakutakse   eluasemeteenust.   Sotsiaalmajas   on   16   tuba,
ühisköögid ja ühiskasutatavad vannitoadwcd. Olemas on pesupesemise võimalus. 
Sauna kasutamise võimalus on Sutlepa vabaajakeskuses. 

Sotsiaalmajas asub perearstipunkt, mille kommunaalkulud tasub vald. Lisaks subsideerib vald
perearsti 1150. euroga aastas. Perearst võtab vastu kõigil tööpäevadel. Perearsti teenindada on
Noarootsi vald ja Nõva vald. Teenindava elanikkonna hulk (ca 800 inimest) moodustab umbes
3/4 perearsti normkoormusest. Arstipunkti poolt teenindatakse ka Noarootsi Kooli ja Noarootsi
Gümnaasiumi õpilasi, seda nii profülaktiliselt kui ka nende haigestumisel. 

2011. aastal valmis valla terviseprofiil ja koostati valla tervise edendamise arengukava aastateks
20112013. Arengukava tegevuste elluviimist korraldab ja tervislikke eluviise propageerib MTÜ
Tervem Noarootsi. 

Seisuga 01.06.2012.a. on valla  tööealistest  elanikest  registreeritud töötuid 13. Koostöös Eesti
Töötukassaga  korraldatakse  vallas   infopäevi  ning   tutvustatakse  erinevaid   tööturul  pakutavaid
teenuseid (sh tööharjutused) ning võimalusi integreerumiseks tööturul. Pensionisaajaid on vallas
284 (nendest vanaduspensionäre 233, töövõimetuspensionäre 51). Vallas elab 10 üksikut eakat,
kel pole lapsi ja 43 eakat, kelle sugulased elavad mujal. Hooldusabi vajavate inimeste arv vallas
on 15. 

Puuetega inimesed moodustavad valla elanike koguarvust 7,2 %. Osadele puuetega inimestele on
määratud hooldajad. Hooldajatele makstakse hooldajatoetust.
Riikliku   toimetulekutoetuse   saajad  on  enamasti  pikaajalised   töötud   ja  pensionieelikud.  Kuna
riiklikult  kinnitatud   toimetulekupiir  ei   suuda pakkuda piisavalt   inimväärset   elukvaliteeti,   siis
maksab vald vajadusel lisatoetusi.

Valla sotsiaalnõuniku kasutuses on Sotsiaalministeeriumilt 2012. aastal saadud elektriauto.

Probleemid
 Sotsiaalmaja on amortiseerunud
 Elanikkonna madal terviseteadlikkus
 Vallas puudub apteegiteenus

                                                                           12



                                                                            Noarootsi valla arengukava aastateks 2013  2020

 Vallal puudub vajalikul tasemel transpordiühendus Haapsalu linnaga, mistõttu on osade 
meditsiiniteenuste kättesaadavus eakama elanikkonna hulgas raskendatud (ravimid, 
eriarsti visiidid jne)

 Toetuste osatähtsus sotsiaalhoolekandes ületab teenuste osatähtsuse
 Koduhooldusteenuse puudumine

Arengueesmärgid
 Avahooldusteenused on mitmekesised ja vastavad sihtrühmade vajadustele
 Abivajajatele on tagatud juurdepääs teabele ja teenustele
 Heal tasemel kohalik arstiabi (sh pereõe teenuse kättesaadavus)
 Ravimite kättesaadavus kohapeal 
 Valla elanike tervisenäitajad on paranenud
 Toetuste ja teenuste osatähtsus on tasakaalus

Tegevuskava 
 Lapsehoiuteenuse arendamine litsentseeritud lapsehoidjate abil 
 Tugiisiku ja/või isikliku abistaja teenuse väljaarendamine (koduhooldus) 
 Töötutele mõeldud toimetulekut toetavate rehabilitatsiooniteenuste arendamine 
 Nõustamisteenuste kättesaadavuse suurendamine
 Infopäevade korraldamine erinevatele sihtgruppidele (töötud, eakad, lapsevanemad)
 Toimiva võrgustikutöö korraldamine teenuste pakkumisel nii KOV siseselt kui ka KOV

de vaheliselt 
 Tugiisiku teenuse jätkamine pikaajalistele töötutele 
 Meditsiinilise abi tagamine kindlustamata isikutele 
 Tervisekampaaniate korraldamine elanikkonnale 
 Tervise edendamise arengukava tegevuste elluviimine
 Tervisespordi tegevuste soodustamine
 Sotsiaalmajas vabanevate korterite (NG õpilaskodu ehitusega seoses) jätmine sotsiaalselt 

ja/või majanduslikult vähekindlustatud isikutele
 Ravimite müügi või kohaletoomise korraldamine, apteegi rajamine Pürksisse
 Hooldekodu või pansionaadi rajamine 
 Sotsiaalmaja remont
 Sotsiaaltoetuste ja sotsiaalteenuste süsteemi korrastamine 

10.3. Haridus ja noorsootöö                                                                                           
10.3.1. Alusharidus
Olukord
Alusharidust pakub Pürksis asuv Noarootsi Kool, mis tegutseb lasteaedpõhikoolina. Lasteaias
on üks liitrühm – 24 last  vanuses 27a.  Lapsi  õpetavad 2 õpetajat,  abiõpetaja   ja neid toetab
õpetaja abi. Lasteaias töötab kvalifitseeritud pedagoogiline kaader, kes tagab laste koolieelsete
teadmiste tugeva taseme. Traditsiooniliste ürituste järjepidevus. 

Probleemid
 Köögis puudub ventilatsioon
 Lasteaiahoone vajab uusi kanalisatsioonitorustikke
 Pesuruum vajab remonti
 Õueatraktsioonid vajavad uuendamisttäiendamist

                                                                           13



                                                                            Noarootsi valla arengukava aastateks 2013  2020

 Välistrepp on lagunenud
 Lasteaia mänguala on õpilaskodu ja lasteaia majandusalast eraldamata 

Arengueesmärgid
 Lasteaia säilimine valla territooriumil
 Heal tasemel alushariduse andmise jätkamine
 Lasteaiaruumid ja õueala vastavad kehtestatud nõuetele

Tegevuskava 
 Pesuruumi remont   
 Köögis ventilatsiooni rajamine   
 Täiendavate õueatraktsioonide ehitamine
 Hoonesiseste kanalisatsioonitorustike renoveerimine
 Õuevalgustuse paigaldamine 

10.3.2. Põhiharidus
Olukord
Põhiharidust   pakub   Noarootsi   Kool,   mis   on   munitsipaalomandis   olev   lasteaedpõhikool.
2012/2013 õppeaastal on koolis õpilasi 63, õpetajaid 20 (7,65 täiskohta). Noarootsi Kool jagab
paljusid   õpetajad   Noarootsi   Gümnaasiumiga.   See   on   aidanud   säilitada   kvalifitseeritud
aineõpetajate kaadri. Noarootsi Kool kasutab riigile kuuluvat koolihoonet ja Pürksi mõisahoonet.
Põhikoolis on 6 klassikomplekti – liitklassid on I, II ja III kooliastmes. Koolis väheneb pidevalt
oma valla  laste osakaal (63st 38 õpilast).  Põhikooli  võetakse õpilasi mujalt  Eestist  ja nende
tarvis on ehitatud 28kohaline õpilaskodu. 

Õpilastranspordi korraldamiseks valla territooriumil on vallal 21kohaline buss. Mujalt Eestist
õpilaste kohaleveoks tehakse koostööd Noarootsi Gümnaasiumiga, kes korraldab oma õpilaste
transporti Tallinnast Noarootsi.

Noarootsi Koolil on arengukava aastateks 2013 – 2017.  

Probleemid
 Põhikooli õpilaskodu vajab remonti ja laiendust
 Üleminek uuele õppekavale 20112013 ja sellega kaasnevad nõuded kooli füüsilisele 

keskkonnale nõuavad suuremat finantseerimist
 Erivajadusega õpilaste osakaalu võimalik suurenemine toob kaasa suurema vajaduse 

tugiteenuste järele
 Tehnoloogia kiire areng eeldab üha suuremat panustamist kooli riistvara uuendamisse 

eõppe võimaluste paremaks kasutamiseks
 Õpilaste arvu ja sellest tingitud koosseisude ning riigipoolse finantseerimise vähenemine

Arengueesmärgid
 Põhikooli säilimine valla territooriumil
 Kvaliteetne põhiharidus on tagatud
 Õppekavade rakendamiseks ja turvalisuse tagamiseks on seadusest tulenevad tingimused 

täidetud
 Koolis töötavad kvalifitseeritud, oma ainet valdavad ja vajalike isikuomadustega õpetajad
 Õpilaskodu õppe, kasvatus ja elamistingimused vastavad kehtestatud nõuetele
 Lasteaia, põhikooli ja gümnaasiumi töötajate koostegutsemine ühiste eesmärkide nimel

                                                                           14



                                                                            Noarootsi valla arengukava aastateks 2013  2020

 Projektide kirjutamise ning juhtimisalane võimekus ja motivatsioon on loodud ja hoitud
 Kõigi osapooltega (õpilasesindus, kool, lapsevanemad, vallavalitsus ja volikogu haridus 

ja kultuurikomisjon) on loodud ja hoitud head koostöösuhted
 Otsekontaktid koolidega Eestis ja välismaal on loodud ja hoitud
 Hea tervisekäitumine on saavutatud

Tegevuskava 
 Uue bussi muretsemine õpilastranspordi tagamiseks (liisinguga)
 Tööõpetusklasside remont ja sisustuse uuendamine  
 Õpilaskodu sanitaarremont ja sisustuse uuendamine
 Õppevara kaasajastamise nõuetest tuleneva ning  tervisliku ja ohutu õpikeskkonna 

loomise kava koostamine ja rakendamine (reaalsete kulutuste määratlemine, prioriteetide 
seadmine, katteallikate leidmine  KOV ja projektide eelarved)

 Sõpruskoolidega kontaktide loomine ja arendamine kogemuste vahetamise eesmärgil
 Tervislikke eluviise propageerivate ürituste korraldamine
 Õpilaskodu personali miinimumkoosseisuga kindlustamine
 Personali motivatsioonisüsteemi rakendamise finantseerimine
 Kooli struktuuriüksuste koostöö toetamine sündmuste sh. ühiskoolituste  korraldamise 
 Uue õppekava rakendamiseks vajaliku füüsilise keskkonnaga kindlustamine
 Võimlemislinnaku ja seiklusraja rajamine
 Tugipersonali abi tagamine (nt logopeed)
 Õpilaskodu laiendamine

10.3.3 Üldkeskharidus
Olukord
Üldkeskhariduse   pakkujana   tegutseb   vallas riiklik   Noarootsi   Gümnaasium.   2012/2013
õppeaastal oli õpilasi 162 ja õpetajaid 25 (13 täiskohta). Noarootsi Gümnaasiumi eripäraks on
rootsi  keele  ja põhjamaade kultuuri  õpetamine.  Noarootsi  Gümnaasium on Eesti  ainuke riigi
hallatav   üldhariduskool   humanitaarhuvidega   õpilastele   üle   kogu   vabariigi,   kus   on   võimalik
õppida   rootsi   keelt   Bkeelena.  Rootsi   keele   õpetuse   heale   tasemele   on   kaasa   aidanud
keelepraktikad Soomes ja Rootsis. 

Gümnaasiumi õpilased elavad Pürksi korruselamute korterites, mis ei vasta tänapäeva õpilaskodu
nõuetele. 1992.aastal valmis eskiisprojekt uue õpilaskodu ehitamiseks. Projekteerija leidmiseks
viidi   läbi konkurss 2002.a.  Olemas on õpilaskodu ehitusprojekt   ja ehitusluba.  Õpilaskodu on
mõeldud 140 õpilasele üldpinnaga 3000 m2. Noarootsi Gümnaasiumi uue õpilaskodu ehitus oli
lülitatud   Riigi   Kinnisvara   AS   poolt   ehitatavate   objektide   nimekirja,   hoone   pidi   valmima
2008.aastal. Majandussurutise tõttu projekt ei käivitunud. 

Gümnaasiumil on vastuvõetud oma arengukava.  

Probleemid
 Gümnaasiumil puudub kaasaja nõuetele vastav õpilaskodu
 Õpilaskodu kehvadest tingimustest tingitud kõrged majanduskulud
 Spordisaal (kasutatakse ka aulana) vajab juurdeehitust
 Noarootsi Gümnaasiumile kuuluv Pürksi mõis ja mõisapark vajavad jätkuvalt 

investeeringuid korrastamiseks 
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Arengueesmärgid
 Gümnaasium riikliku koolina Noarootsi valla territooriumil säilib
 Gümnaasiumi eripära säilib
 Arengut soodustavad elamis ja õppimistingimused on tagatud
 Koolis on kompetentne ja professionaalne personal, kes tagab õpilase mitmekülgse 

arengu
 Pürksi mõis, loodusinfokeskus ja mõisapark kooli õppekeskkonnana on korrastatud ja 

laialdast kasutust leidnud (ka avalikkuse poolt)

Tegevuskava 
 Spordisaalile juurdeehituse rajamine (squašš jm pallimängud)
 Gümnaasiumi õpilaskodu ehitus 
 Pidev töö kooli eripära säilitamiseks ning kõrgekvaliteedilise üldkeskhariduse 

kindlustamiseks
 Rahastuse leidmine gümnaasiumi õpilaskodu ja Pürksi mõisaga seotud planeeritud 

tegevuste elluviimiseks

10.3.4. Noorsootöö
Olukord
Noorsootöö   koordineerimine   on   jagatud   Noarootsi   Vallavalitsuse   ja   Pürksi   Vabaajakeskuse
vahel. Vallavalitsus tegeleb noorsootöö koordineerimisega laiemalt, Pürksi Vabaajakeskus täidab
avatud  noortekeskuse  ülesandeid.  Laste   ja  noorte  huvitegevuse  võimalusi  pakub ka  Sutlepa
Vabaajakeskus.  Noortele on loodud laialdased võimalused vabaajaveetmiseks ning eakohasteks
huvitegevusteks.  Noarootsi  vallas on noorsootöö  korraldamise eripäraks ka vajadus arvestada
ligikaudu 180 gümnaasiumi  ja põhikooliõpilasega,  kes viibivad Noarootsis septembrist  juuni
keskpaigani.  Vallal   on   hea   koostöö   Lääne   Prefektuuriga,   kellega   koostöös   on   võimalik
korraldada koolides ennetustegevusi.

Vallas   tegutseb  2010.  aastast  Noarootsi  valla  Noortevolikogu,  mille  eesmärkideks  on noorte
huvide kaitsmine vallas,  vallavolikogule ja vallavalitsusele noorte ettepanekute edastamine ja
ülevallaliste   noorteürituste   korraldamine   ning   omaalgatuslike   projektide   elluviimine.
Noortevolikogus on 21 liiget, kellest aktiivseid osalejaid on 17.

Probleemid
 Noortevolikogu hääbuv aktiivsus (võib olla tingitud eestvedajate vahetumisest) 
 Osade noorte kõrvalekaldumine üldtunnustatud käitumisnormidest (alaealiste 

suitsetamine ning alkoholi tarvitamine, noorte käitumine avalikes kohtades)
 Puudub mõistlik koosviibimise võimalus täisealistele noortele
 Lõhe kohalike noorte ja mujalt tulnud gümnasistide vahel, vähene sidusus 
 Vabaaja sisustamise võimaluste mõningane ühekülgsus (head võimalused 

spordihuvilistele, kuid muud huvialad katmata)  

Arengueesmärgid
 Noored on motiveeritud ennast arendama ning veetma vaba aega kasulikult tegeledes 

eakohase huvitegevusega
 Noorte tervisekäitumine, seaduskuulekus ning üldtunnustatud käitumisnormidega 

arvestamine on paranenud
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 Noortevolikogu toimib, on aktiivne osaleja kohalikus elus, on esindatud maakondlikes ja 
riiklikes noorteühendustes

 Nii kohalike kui väljastpoolt pärit noorte (gümnasistide) koostöö ja ühistegevus toimib
 Kõigil on oma koht vastavalt vanusele ja huvidele

Tegevuskava
  Noorte teadlikkuse tõstmine turvalise vabaaja veetmise võimalustest
  Noorte senisest ulatuslikum kaasamine noortele suunatud projektidesse 
  Laste ja noorte nõustamisteenuse arendamine
  Noortevolikogu senisest suurem kaasamine aruteludesse ja otsustusprotsessi 
  Noortele suunatud ennetustegevuste korraldamine
  Noorsootöötaja leidmine noortetöö koordineerimiseks
  Noorkotkaste ja kodutütarde tegevuse käivitamine vallas
  Noortevolikogu ja gümnaasiumi õpilaste ühisüritused 
  Vabaaja veetmise võimaluste laiendamine (huvitegevus väljaspool kooli (näitering, 

ansambel vmt)) 
10.4. Kultuur ja vabaaeg
10.4.1. Kultuur, raamatukogud ja muuseumid
Olukord
Vallal on kultuurimaja, mis asub vallavalitsusega ühes hoones ja kaks raamatukogu (Pürksi külas
ja Sutlepa külas). Lisaks on Noarootsi Kooli ja Noarootsi Gümnaasiumi ühine raamatukogu, kus
lisaks õppekirjandusele on suures osas rootsikeelsed teavikud. 

Kultuurimaja   juhataja   töötab   käsunduslepingu   alusel.   Kultuuriüritustest   on   muutunud
traditsioonilisteks   mälumäng,   jaanipäev,   jõulupidu,   eakate   jõulupidu.   Kultuurimajas   käib
harjutamas   naisansambel   ja   rahvatantsurühmad.   Kultuurimaja   kasutavad   oma   ürituste   ja
huviringide läbiviimiseks ka Noarootsi Gümnaasiumi õpilased. 

Pürksi   külas   asuva   Noarootsi   raamatukogu   teeninduspiirkonda   kuulub   506   elanikku,   fondi
kuulub 11341  teavikut   ja   lugejaid  on 238.  Sutlepa  raamatukogu,  mis  asub Sutlepa  Vabaaja
keskuses, teeninduspiirkonda kuulub 390 elanikku, fond on 5834 teavikut ja lugejaid on 53.

Raamatukogudel on interneti püsiühendused ning seal on avalikud internetipunktid. 

Saare külas  on endisesse mõisa  hobusetalli   rajatud  Lyckholmi  muuseum, mida haldab MTÜ
Noarootsi Kaunistamise Selts. Muuseumis on käsitletud Saare küla ajalugu ning eksponeeritud
endisaegsed põllutööriistad ja käsitöövahendid. MTÜ Dirhami Kalurite Seltsi poolt ehitatavasse
Dirhami kalanduskeskusesse on planeeritud ruumid ka küla ning kalandusmuuseumile.
Eestirootslaste   ajaloo   ja   kultuuripärandi   uurimise,   säilitamise   ja   tutvustamisega   tegeleb
Haapsalus   paiknev   Rannarootsi   muuseum.   Rannarootsi   Muuseum   on   mitmefunktsionaalne
keskus, mille valdkondade hulka kuuluvad töö rannarootsi kultuurivarade kogumisel, säilitamisel
ja eksponeerimisel, pärandi arhiveerimine, ülevaatlik raamatukogu, sisukas kultuuriprogramm ja
aktiivne osalemine eestirootsluse tegevuste elluviimisel. Tähtis roll on traditsioonilisel käsitööl,
merenduse   traditsiooni   hoidmisel   (sh   traditsioonilise   puulaeva   ehitusel)   ning   laiemalt
Läänemerega seotud vaimsel ja materiaalsel kultuuripärandil, mis kajastab piirkonna saatust ja
ajalugu. Muuseumi kaudu on võimalik korraldada erinevaid kultuuriüritusi ning selles tegevuses
omatakse   Haapsalus   ja   ka   Läänemaal   laiemalt   mitmekülgset   kogemust,   millega   kaasneb
partnerite usaldus.
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Probleemid
 Välisürituste korraldamiseks puudub lava ja avalik peoplats
 Kultuurimaja on amortiseerunud
 Noarootsi raamatukogu ruumid on amortiseerunud
 Vallaelanike vähene aktiivsus üritustel osalemisel
 Noarootsi ajalugu (piiritsoon, kolhoosikord) pole jäädvustatud
 Lyckholmi muuseumil puuduvad ruumid suuremõõtmeliste põllutööriistade 

eksponeerimiseks 
 Rannarootsi kultuuripärand on hääbumas, praegustel elanikel puudub otsene side 

rannarootsi kultuuriga ning rootslastel puudub side Noarootsi lähiajalooga, kolm aega 
(enne II Maailmasõda, nõukogudeaeg ja taasiseseisvunud Eesti) ei haaku omavahel

 Informatsioon kultuuriürituste kohta ei ole piisavalt hästi liikuv, Pürksist kaugemale 
jäävate külade elanikel on kultuurielus osalemine keeruline transpordiprobleemi tõttu

Arengueesmärgid
 Tagatud on erinevad kultuurielust osasaamise võimalused valla elanikele
 Kultuurielu puudutav teave on kättesaadav kõigis valla piirkondades
 Noarootsi ajalugu on jäädvustatud ning erinevate ajastute sidusus kõikide osapoolte jaoks

loodud ja selge
 Avalike ürituste korraldamiseks vajalik paik on leitud, korrastatud ja väljaehitatud
 Kultuuriasutused on korras ja vastavad kaasaegsetele nõuetele
 Vallaelanik on aktiivne osaleja huvitegevuses ja kultuurielus, tegutsevad mitmed 

huviringid ning toimivad regulaarsed üritused
 Vabaaja veetmise võimalused on mitmekesised
 Lyckholmi muuseumi varad on kõik hästi eksponeeritud
 Toimib tihe koostöö Rannarootsi Muuseumiga rannarootsi kultuuri taaselustamiseks 

Noarootsis

Tegevuskava
 Kultuurimaja ja Noarootsi raamatukogu kapitaalremondi tegemine   
 Kultuuriürituste mitmekesistamine, ürituste kava igaaastane koostamine  
 Avalikeks üritusteks sobiva peoplatsi, vabaõhulava ja lõkkeplatsi ehitamine 
 Uute huviringide tegevuse käivitamine   
 Külade ajaloo jäädvustamine, ajalugu puudutavate väljapanekute koostamine 
 Erinevate valla ajalugu puudutavate väljapanekutenäituste korraldamine
 Uute muuseumite rajamine (Osmussaarele koduloomuuseum; Jaguaride automuuseum

töötuba; militaarmuuseum (Ramsi, Spithami))
 Lyckholmi muuseumi laiendamine (näiteks mõisa tõllakuuri) 
 Koostöö parandamine Rannarootsi Muuseumiga 
 Kultuurielust ja üritustest teavitamise tõhustamine, kaugemate külade elanike 

kultuurielus osalemise soodustamine (nt bussiringi käivitamine) 
 Kino käivitamine (filmiõhtud), koostöö kinobussiga, PÖFFiga jt organisatsioonidega
 Teatrite ühiskülastuste korraldamine vähemalt kord kvartalis 

10.4.2. Vabaaeg ja sport 
Olukord
Noarootsi vallas on kaks vabaajakeskust. 

                                                                           18



                                                                            Noarootsi valla arengukava aastateks 2013  2020

Pürksi   Vabaajakeskus   asub   lasteaiahoone   teisel   korrusel.   Vabaajakeskus   pakub   avatud
noortekeskuse teenust,  vabaaja veetmise  ja  ürituste  korraldamise võimalust  vallaelanikele     ja
sisustatud   on   kaasaegne   kõrgel   tasemel   jõusaal.   Keskuses   on   palju   erinevaid   võimalusi
tegevusteks   (mängida   piljardit,   koroonat,   lauamänge,   lauatennist,   õhuhokit;   panna   kokku
puzlesid;   vaadata  TVd   ja   videot;   kuulata  muusikat;   surfata   internetis).  Tegutsevad  käsitöö,
joonistamise,  maalimise   ja  voolimise  õpitoad.  Keskuse  ruumides  on võimalik   tähistada   laste
sünnipäevi, üürida ruume koolituste läbiviimiseks. Keskuses töötab 1 inimene.
Sutlepa   Vabaajakeskus   asub   täiesti   uues   2011.   aastal   valminud   hoones   Sutlepa   keskuses.
Ruumid sobivad kasutamiseks nii väikelastele, noortele kui ka eakatele. Sisustatud on jõusaal,
saunaruumid   ja   käsitööruum.   Võimalik   on   kasutada   kaasaegset   seminariruumi   koos   kõigi
vajalike seadmetega kuni 40 inimesele.  Vabaajakeskuses tegutseb ka Sutlepa raamatukogu ja
avalik internetipunkt. Keskuse ruumides on võimalik tähistada sünnipäevi, tegutsevad huviringid
lastele – lauluring ja meisterdamine. Keskuses töötab 1 inimene. 

Spordirajatistest  on valla   territooriumil   lisaks  kahele  vabaajakeskustes  olevale   jõusaalile  veel
kooli spordisaal ja kaks staadionit (koolil ja Tuksi Tervise ja spordikeskuses). Välisväljakuid on
järgmiselt:   korvpall   –   3,   võrkpall   –   4,   tennis   –  3   (koolil,  Roosta  Puhkekülal   ja   eraväljak).
Spordirajatised   on   kantud   spordiregistrisse.   Roosta   Puhkekülas   asub   Roosta   Seikluspark   ja
minigolfiväljak.  Valla territooriumi kohta on koostatud terve hulk erinevaid orienteerumis ja
matkakaarte.  Roosta  Puhkeküla   ja  Tuksi  Tervise   ja   spordikeskuse   juures  on  orienteerumise
püsirajad.   Traditsiooniks   on   saanud   valla   külade   spordipäev,   kergejõustiku   mitmevõistlus,
Roosta Surfilaager. Roostal toimuvad kogu suve surfikoolitused ja Österby rannas on tegutsemas
lohesurfarid.
Tuksi   külas   asub   Tuksi   Tervise   ja   spordikeskuse   juurde   kuuluv   Tuksi   Hall.   Värskelt
renoveeritud halli on võimalik kasutada ürituste korraldamiseks (sünnipäevad, peied, loengud,
koosolekud jm).  

Õppeperioodil  käib  koolibuss  üks kord nädalas   lastega  Haapsalus  ujulas.  Sama bussi  saavad
kasutada tennisetreeningutel käivad lapsed.

Probleemid
 Elanikkonna vähene aktiivsus ja teadlikkus kehakultuuriga tegelemisel
 Treeneritejuhendajate puudumine
 Tasuta vabaaja veetmise võimaluste koondumine valla keskusesse, teiste piirkondade 

võimaluste piiratus

Arengueesmärgid
 Elanikkonna aktiivsus kehakultuuriga tegelemisel on tõusnud
 Loodud on mitmekesised vabaaja veetmise võimalused valla erinevate piirkondade 

elanikele
 Traditsiooniliste spordiürituste taaselustamine, uute traditsioonide loomine
 Spordirajatised on kaasaegsed ja rahuldavad elanike vajadused

Tegevuskava
 Traditsiooniliste spordiürituste (valla talimängud, jüriööjooks, muulimängud) 

elluäratamine
 Pürksi tenniseväljakule kilehalli ehitamine 
 Skatepargi rajamine  
 Välisvalgustuse paigaldamine liuvälja, korvpalli ja jalgpalliväljakute juurde  
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 Jalgpalliväljaku rajamine
 Sutlepasse külaplatsi ja spordiväljaku(te) rajamine
 Dirhamisse külaplatsi ja spordiväljaku(te) rajamine
 Suvel süstasprint Haapsalusse ja süstamaraton ümber Hobulaiu, talvel sama suuskadel 

või uiskudel
 Liikumisharrastusvahendite (kõnnikepid, suusadkepidsaapad; tennisereketid jms) 

soetamine
 Treeneritejuhendajate palkamine (tennis, jõusaal, orienteerumine)
 Vabaajakeskuste tegevuse tõhustamine, projektitöö parandamine

10.5. Tehniline taristu
10.5.1. Elamufond 
Olukord
Korruselamuid on vallas 14 (Pürksi külas 8, Sutlepa külas 4, Dirhami külas 2). Korteriomandite
seadmine on lõpetatud. Korteriühistuid on moodustatud vaid 2 (Pürksis 1 ja Sutlepas 1 (kahe
maja peale ühine)). Vallale kuuluvaid munitsipaalkortereid on 3 (kõik Pürksis).

Probleemid
 Vähene huvi ja tõrked korteriühistute moodustamisel
 Korruselamud on amortiseerunud
 Korruselamute soojasõlmede ja hoonete endi soojuskaod on suured

Arengueesmärgid
 Korruselamutele on moodustatud korteriühistud
 Korruselamud on renoveeritud
 Soojuskaod on minimaalsed

Tegevuskava
 Vallapoolne toetus korteriühistute moodustamisel
 Korteriühistute moodustamise nõustamine
 Hoonete soojakadude vähendamine (välisseinte soojustamine, akende ja uste vahetamine,

katuste soojustamine ja katuskatete vahetus, soojatrasside renoveerimine)

10.5.2. Soojamajandus 
Olukord
Noarootsi vallas Pürksi külas on üks tsentraalne, tahkel küttel (kasutatakse hakkpuitu, saepuru,
tükkturvast)   töötav  katlamaja,  mis   kuulub  OÜ  Noarootsi  Soojusele   (100  % Noarootsi   valla
omandis)   ja   varustab   soojaga   enamuse   Pürksi   kortermajadest   ja   kõiki   vallakeskuse
sotsiaalobjekte.   Soojatrasside   kogupikkus   1,16   km.   Mitmetel   ettevõtetel   on   autonoomsed
katlamajad,   mis   rahuldavad   konkreetse   ettevõtte   vajadused.   Noarootsi   Loodusinfokeskus   on
maaküttel.  Individuaalküte eramutes on tänapäeval mitmekesine,  kasutusel on kõikvõimalikke
kütuseid. Tsentraalkatlamaja võimsus rahuldab hetkel nii elanike kui ka ettevõtluse vajadusi.

Probleemid
 Seoses Dirhami sadama ja külakeskuse arendusega on tekkinud vajadus tsentraalse 

katlamaja järele
 Puuduvad võimalused Pürksi katlamaja küttevarude hoiustamiseks
 Küttevõlglased
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Arengueesmärgid
 Dirhami keskust varustab soojaga tsentraalkatlamaja
 Kohaliku biokütuse (võsa, saepuru, pilliroog, turvas) osakaal on suurenenud
 Küttevarud on loodusmõjude eest kaitstud
 Küttevõlga ei ole

Tegevuskava
 Tsentraalkatlamaja rajamine Dirhamisse
 Küttevarude tarbeks varjualuse ehitamine Pürksisse 
 Küttekulude õigeaegne tasumine

10.5.3. Vee ja kanalisatsioonimajandus 
Olukord
Vallal on olemas ühisveevärgi ja kanalisatsiooni arengukava aastateks 20082019. 

Ühisveevarustus baseerub neljal puurkaevul: Pürksi külas kahel ordoviitsiumi, Sutlepa külas ja
Dirhami   külas   kambroordoviitsiumi   veekihist.   Valla   üldplaneeringuga   on   määratud   vee
ettevõtjate   tegevuspiirkonnad   ja   heitvee   kogumisalad.   Veeerikasutuslubade   alusel   on
veetarbimise   ülempiiriks   kinnitatud   Haapsalu   Veevärk   AS   puurkaevudest   Pürksis   kahest
puurkaevust  kokku 38  tuhat  m3/a   ja  Sutlepas  7  tuhat  m3/a,  Mellson Grupp OÜ  puurkaevust
Dirhamis 20 tuhat m3/a.

Pinna   ja   põhjavee   kaitse   keskkonnaeesmärkide   saavutamiseks   on   koostatud   riiklikud
veemajanduskavad.   Noarootsi   vald   asub   LääneEesti   vesikonna   Matsalu   alamvesikonnas   ja
väikese   ulatuses   (Spithami)   Harju   alamvesikonnas.   Veemajanduskavade   elluviimiseks   on
koostatud   alamvesikonna   meetmeplaan   20092015.   Meetmekava   hõlmab   joogivee   kava,
punktkoormuse   allikate   korrastamise   kava,   hajukoormuse   piiramise   kava,   põhjaveekava,
pinnavee kava, rannikuvee kava.
Pürksi   piirkonna   ühisveevärgi   ja   kanalisatsioonirajatised   rekonstrueeriti   2009.a   (ISPA   ÜF
projekt), Dirhami piirkonna ühisveevärgi ja kanalisatsioonirajatised rekonstrueeriti 2010.a (KIK
projekt) ja Sutlepa piirkonna ühisveevärgi ja kanalisatsioonirajatised rekonstrueerimine toimub
20122013.a (ISPA ÜF projekt). Kanalisatsioonitrasside kogupikkus kolmes piirkonnas kokku
on 5,85 km, veetrasside üldpikkus on ligikaudu 5,17 km.    

Keskkonnaregistri andmetel on seisuga 10.06.2012.a. vallas puurkaeve 226, nendest üle 50 m
sügavusi ca 30. Suur hulk puurkaeve on aga registreerimata.  2004.a.  läbiviidud puurkaevude
inventariseerimise   tulemusena  määrati  vallas  192 puurkaevu koordinaadid   ja   fikseeriti  nende
olukord. 

Aastatel   20082012   läbi   viidud   hajaasustuse   veeprogrammi   toetusel   parandati   joogivee
kättesaadavust ja kvaliteeti 38s majapidamises (kokku rahastati 41 taotlust).

Probleemid
 Salvkaevud on suvel kuivad
 Joogiveekvaliteet ei vasta normidele 

Arengueesmärgid
 Elanikkonnale on tagatud kvaliteetne joogivesi
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 Loodusreostuse vähendamine ja puhta looduskeskkonna tagamine

Tegevuskava
 Rooslepa/Roslep külasse ühisveevõrgu rajamine
 Keskkonnaohtlike puurkaevude tamponeerimine
 Spithami/Spithamni külasse ühisveevõrgu rajamine  

10.5.4. Energiamajandus 
Olukord
Noarootsi valla tarbijate varustamine elektrienergiaga toimub Sutlepa 35/10 kV alajaama kaudu,
mida   vajadusel   reserveerivad   Taebla   I   35/10   kV,   Taebla   110/10   kV   ja   Nõva   110/10   kV
alajaamad. Elektrienergiaga varustab tarbijaid vallas Imatra Elekter AS. Sutlepa alajaamast on
väljaehitatud viis 10 kV liini kogupikkusega 147 km. Valla territooriumil paikneb 108 10/4 kV
alajaama koos madalpingevõrkudega. Tarbijate elektriga varustuse kindlus ja pingekvaliteet on
heal tasemel. 

Taastuvate  energiaallikate  kasutuselevõtu   suurendamist  nägi  ette  üleriigiline  planeering  Eesti
2010.   Kuna   Noarootsi   vald   on   sobiv   tuuleenergia   kasutuselevõtuks,   siis   nähti   valla
üldplaneeringu koostamisel ette võimalikud maaalad tuuleparkide rajamiseks. Vanaküla 9 MW
(kolm 3 MW elektrituulikut)  võimsusega tuulepark valmis 2010 ja selle haldaja on Vanaküla
Tuulepark OÜ. Aulepa 48 MW (16 3 MW elektrituulikut) võimsusega tuulepark valmis 2011 ja
selle haldaja on Eesti Energia Aulepa Tuuleelektrijaam OÜ. Mõlema tuuleenergiatootja kaasabil
on moodustatud valla osalusega MTÜ Noarootsi Tuuleenergia, mille eesmärk on tuuleparkides
toodetava elektrienergia toetusel edendada piirkonna majandusliku ja kultuurilise arengut. 
Lääne maakonnaplaneeringule koostatava tuuleenergia teemaplaneeringuga Noarootsi valda uusi
tuuleparke ei kavandata.

Probleemid
 Elektrituulikute tööst tulenev müra häirib elanikke
 Osmussaarel puudub stabiilne ja kvaliteetne elektrivarustus
 Puudub Dirhami sadama kõrgepinge ringtoide

Arengueesmärgid
 Tarbijatele on tagatud kvaliteetse elektrienergiaga varustamine
 Uued liituda soovijad on võimalik varustada elektrienergiaga
 Elektrituulikute poolt tekitavale mürale on kehtestatud eraldi normatiivid
 Tuuleparkidest on kasu ka kohalikule elanikule

Tegevuskava 
 Tarbijate paremaks elektrienergiaga varustamiseks järgmiste alajaamapiirkondade 

uuendamine: Einby, Lonka, Mõisa, Torni, Särje, Tahuküla, Kallasmäe, Roo, Voosi, 
Aulepa, Möldrimere, Juku, Farmaatsia, Ölbiku, Rooslepa, Tuksi ja Viiandi.

 Osmussaarele taastuvenergiapargi rajamine
 Dirhami sadama varustamine kõrgepinge ringtoitega
 Sotsiaalministeeriumi teavitamine tuuleparkidele eraldi müranormide kehtestamise 

vajalikkusest 
 MTÜ Noarootsi Tuuleenergia tegevuse käivitamine 
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10.5.5. Side ja internetiühendus 
Olukord
Valda teenindab AS Eesti Posti Pürksi postkontor. Telefonisideteenuseid pakub Elion Ettevõtted
AS. Telefonijaamad on Pürksi külas, Sutlepa külas, Tuksi külas ja Dirhami külas. Kõik need
sõlmed  omavad   lokaalset  vaskkaablivõrku  klientide  ühendamiseks.  Pürksi,  Tuksi   ja  Dirhami
sõlmede magistraalühendused töötavad fiiberoptilisel kaablil, Sutlepa sõlm kasutab magistraal
ühenduseks   raadiolinki.   Fiiberoptilise   magistraalühendusega   sõlmede   klientidel   on   võimalik
kasutada   kiiret   internetti   ja   kaasaegseid   digitaaltelevisiooni   teenuseid.   Valda   läbib   rahvus
vahelise tähtsusega fiiberoptiline magistraalkaabel (SpithamiDirhamiRooslepaElbikuRiguldi
HaraHosbyPürksiÖsterby). 

Valla   territooriumil  asetsevad EMT tugijaamad  Paslepa  külas   ja  Tuksi  külas,  Elisa   tugijaam
Sutlepa külas ja Tele 2 tugijaamad Hosby külas ja Riguldi külas.

Vallavalitsusel,   Noarootsi   Koolil   ja   Noarootsi   Gümnaasiumil   on   ühine   interneti   30   Mbs
püsiühendus   Elioni   võrgus.   Aladel,   kus   puudub   lokaalne   sidevõrk,   on   võimalik   kasutada
mobiilset   internetiteenust.   Osmussaare   elanikud   on   varustatud   interneti   püsiühendusega   läbi
EMT teenuse. 

Avalikud internetipunktid on Pürksi raamatukogus, Sutlepa raamatukogus, Roosta Puhkekülas ja
Dirhami sadamas.

Avaliku Wifi  levialad on Pürksi külas vallamaja,  koolihoone ja Pürksi mõisa  juures, Sutlepa
külas vabaajakeskuses, Elbiku külas Roosta Puhkeküla peahoone juures, Tuksi külas Bergsby
Pansionaadis ja Dirhami sadama territooriumil. 

Probleemid
 Sutlepa piirkonnal puudub kiire interneti võimalus
 Väljaspool keskusi puudub kvaliteetse andmeside kasutamise võimalus

Arengueesmärgid
 Kvaliteetne telefoni ja mobiilside kogu valla territooriumil
 Kvaliteetse andmeside kasutamise võimalus kogu valla territooriumil
 3,5 G leviala katab kogu valda

Tegevuskava
 Avaliku Wifi leviala laiendamine ning uute alade loomine
 Koostöö mobiilioperaatoritega, et valla territoorium oleks ühtlaselt kaetud 3,5 G mobiili 

leviga
 Olemasoleva fiiberoptilise kaabli ühendamine Linnamäed läbiva kaabliga, mille käigus 

ühendatakse fiiberoptilise magistraali külge ka Sutlepa külas asuv sõlm
 Vaskkaablivõrkude lokaalse renoveerimise toetamine ning uute lokaalsete fiiberoptiliste 

juurdepääsuvõrkude loomise soodustamine

10.5.6. Teed ja ühistransport  
Olukord
Valla   territooriumil   asuvad   kohalikud   ja   erateed   on   Roneco   OÜ   poolt   2008.   aastal
inventariseeritud   ja   avalikus   kasutuses   olevad   teed   (riigi,   valla   ja   metsateed)   on   kantud
riiklikku teeregistrisse.  Vallas asuvate teede üldpikkus on 319,9 km, millest  riigimaanteid on
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71,6 km, vallateid 132,4 km, erateid 82,0 km ja metsateid 33,9 km. Riigimaanteede (9 tk) maa on
kantud maakatastrisse. 

Riigimaanteed on tolmuvabakattega, välja arvatud Tuksi  Spithami tee (4,9 km ulatuses), Hara –
Kudani tee, Hara tee ja Nõmmküla – Aulepa – Österby tee (2,8 km ulatuses).
Pinnatud kattega vallateid on pikkusega 6,66 km. Enamus valla ja erateid on kruusakattega ja
need hoitakse korras teenustööna (profileerimine, tolmutõrje, teeäärte niitmine, lumetõrje). 
Kohalike teede remonditööde aluseks on volikogu poolt kinnitatud teehoiukava. Aastatel 2005
2012 remonditud teed on toodud plaanil lisas 5. Teehoiukava aastateks 20132017 on toodud
lisas 6. Teehoiukava elluviimist finantseeritakse suures ulatuses riigi eelarvest. 

Probleemiks on vallateede omandiküsimus, sest suur osa vallateedest on mõõdistatud eramaade
sisse.   Enamike   vallateede   maaomanikega   on   sõlmitud   teede   avaliku   kasutamise   lepingud.
Toimub   järkjärguline   teede   väljamõõtmine   eramaadest   ja   valla   munitsipaalomandisse
vormistamine.   Enamus   vallateede   seni   reformimata   maast   oli   2011.   a   lõpuks   kantud
maakatastrisse. 

Pea igal talvel on Noarootsil otseühendus Haapsaluga jäätee kaudu (ligikaudne pikkus 3 km),
mis on aastast 2005 riigi hooldada. Osmussaare elanikel on mandriga ühenduse pidamiseks oma
mootorpaat nimega „Sleipnir“, mis soetati Osmussaare Fond SA poolt ja väikesaarte programmi
toel 2012.a. kevadeks. Saare külas asub murukattega Lyckholmi eralennuväli, mis on mõeldud
hobilenduritele.

Ühistransport on vallas korraldatud kahe bussiliini  kaudu. Üks liin toimib kaks korda päevas
valla keskuse ja maakonnakeskuse vahel, teine liin neljal päeval nädalas valla põhjapoolse osa ja
maakonnakeskuse vahel.

Elektriautode laadimiseks rajatakse 2012. aasta sügisel Pürksi keskusesse kiirlaadimispunkt. 

Probleemid
 Kruusateed on suvel tolmused, kevadelsügisel porised
 Osa riigiteid (osaliselt ka liinibussimarsruut) on kruusakattega
 Osa vallateede alustest maadest on eraomandis
 Puudub otseühendus maakonna keskusega (va jäätee olemasolul)
 Puuduvad kergliiklusteed
 Metsaveoga teede lõhkumine
 Bussipeatustes puuduvad bussiootekojad
 Ühenduse puudumine valla põhjaosa ja vallakeskuse vahel

Arengueesmärgid
 Riigimaanteed on tolmuvabakattega
 Valla arenguks vajalikud teed on valla omandis
 Vallakeskuse ja külade vahelised teed on tolmuvabakattega
 Teederemont toimub teehoiukava alusel
 Teed ja teeääred on hooldatud
 Otseühendus Haapsaluga on olemas
 Väljaehitatud kergliiklusteede võrgustik
 Kõigil kruusateedel on suvel tehtud tolmutõrje 
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 Bussipeatustes on bussiootekojad
 Toimiv transpordiühendus külade ja vallakeskuse ja maakonnakeskuse vahel

Tegevuskava
 Vallateede väljamõõtmine eramaadest ja munitsipaalomandisse vormistamine
 Jätkuvalt riigi omandis olevate vallateede maade vormistamine
 Teeregistri täpsustamine 34 aasta tagant
 Avalike teede hööveldamine 23 korda aastas
 Teeäärte niitmine
 Kruusateedel tolmutõrje teostamine 
 Vallamaja esise parkla väljaehitamine
 Tolmuvabakatte ehitamine riigiteedele
 Tolmuvabakatte ehitamine vallateedele  
 Veetranspordi korraldamine ÖsterbyHaapsalu vahel 
 NoarootsiUuemõisa ja NoarootsiVormsi ühendusteede rajamine 
 Bussiootekodade ehitamine (Dirhami, Riguldi, Hara, Sääse, Paslepa teerist)
 Kergliiklusteede ehitamine (DirhamiRiguldiPürksiÖsterby sadam; PürksiSutlepa 

keskus; PürksiSaare mõis, NoarootsiUuemõisa ühendustee äärde)
 Tänavavalgustuse renoveerimine Pürksis ja Dirhamis
 Koostöö metsafirmadega teede korrastamise osas
 Täiendavate bussiliinide avamine

Tee nimetus Tee number Tee pikkus m Tee laius m Märkused
Saare tee 5200038 3425 5 uus pindamine
Sutlepa tee 5200018 1230 4  
Tahu tee 5000040 3600 5  
Österby - Einbi tee 5200045 3355 4  
Paslepa- Österby tee 5200037 1110 4  
Hara - Kudani tee 5200023 1435 4  
Roosta tee 5200004 940 4 uus pindamine
Telise tee 5200033 3000 4  

     Tabelis on toodud valla kruusateedele tolmuvabakatete ehitamise prioriteedid 

10.5.7. Sadamad 
Olukord
Valla   territooriumil  on aastaringselt   jäävaba jahi   ja kalasadamana kasutatav Dirhami sadam.
Sadam on eraomandis, varustatud nõuetekohaste kaide ja navigatsioonimärgistusega ning kantud
sadamaregistrisse. Sadamas on ka laevade tankimise võimalus.

PaslepaViigi väikesadam kuulub eraomandisse ja on kinnine sadam.

Valla omandisse kuuluvad Österby, Hara ja Osmussaare väikesadamate maaalad.
Österby  ja  Osmussaare  sadamate  sissesõidud on  tähistatud  navigatsioonimärgistusega.  Kõigil
valla   sadamatel   on   ametlikult   kinnitatud   akvatooriumid.   Österby   väikesadam   on   kantud
sadamaregistrisse.   Sadamate   arendamiseks   on   koostatud   detailplaneeringud.   Osmussaare
sadamasse   on   ehitatud   sadamahooneinfopunkt,   navigatsiooniperioodiks   paigaldatakse   merre
ujuvkai. Österby sadama rekonstrueerimise käigus laiendati sadamabasseini, puhastati bassein ja
faarvaater setetest, rekonstrueeriti sadamamuulid, rajati parkla ja basseinipiirded.
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Probleemid
 Österby sadamasse sissesõiduks on meretee liiga madal, puudub ujuvkai
 Rannaäärsetes külades puuduvad väljaehitatud lautrikohad
 Hara sadamarajatised on lagunenud ja sadamasse sissesõit madal
 Osmussaarel puudub statsionaarne sadamakai
 Dirhami sadam jääb suveperioodil külastajatele kitsaks

Arengueesmärgid
 Veelemineku võimalus on igas mere või järveäärses külas
 Dirhami sadama detailplaneering on elluviidud 
 Hara väikesadam on väljaehitatud ja vastavuses kehtivate nõuetega
 Österby väikesadam on väljaehitatud ja vastavuses kehtivate nõuetega 
 Osmussaare väikesadam on väljaehitatud ja vastavuses kehtivate nõuetega 

Tegevuskava 
 Osmussaare lõunasadamasse statsionaarse maabumiskai ehitamine 
 Hara sadama detailplaneeringu elluviimine 
 Österby sadama detailplaneeringu elluviimine
 Dirhami sadama detailplaneeringu elluviimine 
 Spithami ranna detailplaneeringu koostamine 
 Spithamisse paadikai, sadama majandushoone, puhkekoha ehitamine
 Lautrikohtade rajamine 

10.6. Ettevõtlus ja turvalisus                                                                                    
10.6.1. Ettevõtlus
Olukord
Noarootsi   vallas   oli   01.01.2012   seisuga   registreeritud   2   aktsiaseltsi,   24   osaühingut   ja   38
füüsilisest isikust ettevõtjat. 

Suuremad tootmisettevõtted on Tootsi Turvas AS (turba töötlemine), Andwood AS (puitdetailide
tootmine),  Mellson  Grupp OÜ   (sadamateenused  Dirhamis),  Entra  OÜ   (ehitustegevus),  K&K
Buildings OÜ (palkmajade ehitus), Scoopman OÜ (kaevetööde ja veoteenused). 

Suuremad põllumajandustootjad on füüsilisest isikust ettevõtjad Üllar Neemrand (lihaveise ja
viljakasvatus), Aigar Ajaots (veisekasvatus), Voldemar Tõuts (lihaveisekasvatus), Enn Rannik
(lambakasvatus), Vladimir Belovas (lambakasvatus), Peeter Pärnaste (viljakasvatus), Paul Pigul
(viljakasvatus). Firmadest tegutseb poolsaarel Österby OÜ (lihaveise, vilja ja kartulikasvatus)
ning Osmussaarel Kaskater OÜ (lambakasvatus). 

Hooajaliselt   tegelevad   vallas   roo   ja   metsafirmad.   Osa   vallaelanikke   pakuvad   FIEna
ehitusteenust ja tegelevad rannakalapüügiga. 
Valla territooriumil tegutseb kaks kauplust  Pürksi külas Talupood ja Dirhami külas Dirhami
kauplus. 

Toitlustusteenust pakuvad Noarootsi Kõrts Pürksi külas, Teeristi Kohvik Paslepa külas, Roosta
Puhkeküla restoran ja baar Elbiku külas ning suvehooajal  Mõisa kohvituba Saare külas ning
Dirhami sadama suvekohvik. 
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Majutusteenust pakuvad Roosta Puhkeküla Elbiku külas, Saare Mõisa Kodumajutus Saare külas,
Bergsby Pansionaat Tuksi külas, Tuksi Puhkemaja Elbiku külas, Teeristi Külalistemaja Paslepa
külas, Noarootsi Puhkemaja Einbi külas ja Metskapteni Puhkemaja Spithami külas. Ehitamisel
on Põõsaspea Puhkemaja Spithami külasse. 

Probleemid
 Sobiva infrastruktuuri ja tootmishoonete puudumine
 Kvalifitseeritud tööjõu puudus
 Kõrgemad tootmiskulud seoses kaugusega maakonnakeskusest ja suurematest 

transporditeedest 
  Erinevate teenuste vähesus
  Olemasolevate teenuste vähene reklaamimine
  Vähene koostöö ettevõtjate vahel
  Teenuste tarbijate vähesus piirab teenuste arengut ning teenusepakkujate jätkusuutlikust
  Kohalike toodete ja teenuste pakkujate info puudumine

Arengueesmärgid
 Ettevõtjale oluline teave on õigeaegselt ja igakülgselt kättesaadav
 Ettevõtjad on kaasatud valla arengutegevusse
 Vallapoolne abi ja toetus ettevõtlusele
 Uute töökohtade loomine
 Teeninduskeskused erinevate teenustepakkujatena
 Teave kohalike toodete ja erinevate teenuste pakkujate kohta on kättesaadav

Tegevuskava
 Erinevate toetusvõimaluste vallapoolne tõhus edastamine
 Vallas elavate ja/või tegutsevate ettevõtjate klubi asutamine
 Valla tööandjate tunnustamine (suurim, innovaatilisim, suurim eksportija jne.)
 Logistiliste projektide soodustamine ja toetamine
 Pürksi keskusesse äri ja teeninduskeskuse rajamine
 Sutlepasse teeninduskeskuse rajamine
 Aulepa teeristi valla ettevõtjate reklaamtahvlite tarbeks aluse paigaldamine
 Tehnopargi rajamine
 Ettevõtlustoetuse andmine alustavale ettevõttele
 Kohalike toodete ja teenuste pakkujate infopanga loomine (eelnevalt küsitluse 

läbiviimine)
 Kohalike toodete kaubaringi korraldamine

10.6.2. Korrakaitse 
Olukord
Valda   teenindab   Politsei   ja   Piirivalveameti   Lääne   Prefektuuri   Haapsalu   politseijaoskonna
konstaabel, kelle tööpiirkonnaks on ka Nõva ja Oru vallad. Noarootsi vallas pakuvad teenust ka
turvafirmad USS Security Eesti AS ja G4S LääneEesti AS. 

Vallal on olemas avaliku korra eeskiri, mille järgimine peab tagama kaaskodanike turvalisuse
ning avalike ürituste korrektse korraldamise valla territooriumil. Samuti on vastuvõetud koerte ja
kasside pidamise eeskiri,  mis sätestab koera ja kassiga avalikus kohas viibimise nõuded ning
hulkuvate koerte puhul tegutsemise juhised.
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Turvalisuse suurendamiseks on valla territooriumile Sutlepa, Hosby, Pürksi ja Österby küladesse
paigaldatud turvakaamerad. 

Vabatahtlikkuse   alusel   on   turvalisema   elukeskkonna   tagamiseks   moodustatud   seni   kolm
naabrivalvepiirkonda:

 Spithami piirkond loodi 18.08.2009. aastal. Naabrivalvesse kaasati 6 kodu. 
 Telise piirkond loodi 30.10.2009. aastal. Naabrivalvesse kaasati 8 kodu. 
 Hara piirkond loodi 01.07.2010. aastal. Naabrivalvesse kaasati 21 kodu.

2012.   aastast   kaotati   Dirhami   sadamast   Politsei   ja   Piirivalveameti   otsusega   ööpäevaringne
mehitatud valve.

Probleemid
 Abipolitseinike puudumine
 Alaealiste väärtegude suur hulk (peamiselt alaealiste suitsetamine) 
 Liiklusseaduse rikkumised 
 Osad õigusrikkumised jäävad tähelepanuta, kuna politseiametnikud ei jõua piisavalt 

sagedasti või kiiresti Noarootsi
 Ohtlikud piirkonnad teedel – Pürksi keskus (õpilaste liikumine), LinnamäeRiguldi

Dirhami (kurviline tee, on esinenud teelt väljasõite)

Arengueesmärgid
 Turvalisus on tagatud
 Naabrivalvepiirkonnad on enamus külades
 Alaealiste õigusrikkumiste arv on vähenenud
 Liikluskultuur on paranenud, liiklusturvalisus on tagatud
 Õigusrikkumised ei jää tähelepanuta

Tegevuskava
 Tihedam koostöö politseiprefektuuriga
 Koostöös noorsoopolitseiga noortele suunatud ennetustegevuste läbiviimine
 „Lamavad politseinikud” Pürksi küla keskusesse
 Kiiruspiirangud ohtlikele teelõikudele
 Turvakaamerate paigaldamine Dirhamisse
 Naabrivalve propageerimine
 Abipolitseinike kaasamine 

10.6.3. Päästeteenistus 
Olukord
Tuleohutusteenust vallas pakub Päästeameti Lääne Päästekeskus. Aastast 2011 pole Noarootsi
vallas enam riiklikku päästekomandot ning lähimad komandod on Haapsalus ja Nõval. Lähimate
komandode jõudmiseks valda kulub minimaalselt 30 minutit. 
 
Päästevõimekuse tagamiseks taasasutati MTÜ Noarootsi Tuletõrjeselts, mille põhieesmärgid on
tuleohutusalase selgitustöö  läbiviimine, tuleohutusalaste huviringide korraldamine, tuletõrje ja
päästetöödel   osalemine,   massiürituste   ohutule   läbiviimisele   kaasaaitamine.   Seltsil   on   oma
koduleht: www.tuletõrje.ee ja Facebooki konto. Selts on Päästeliidu liige: www.paasteliit.ee
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Seltsil on 35 liiget, kellest:
  2 on Päästja I taseme koolitusega (täpsustus: www.kutsekoda.ee )
  13 on II astme vabatahtliku päästja koolitusega 
  10 on I astme vabatahtliku koolitusega
  10 on koolituseta 
Bkategooria   juhiload   on   31   liikmel,   Ckategooria   load   12   liikmel   ja   4   liikmel   on   läbitud
alarmsõiduki koolitus. 

Päästeametiga on MTÜl  sõlmitud kaks lepingut – päästetöödel  osalemiseks ja ennetustöödel
osalemiseks.
MTÜ  kasutuses on üks suurendatud läbivusega tulekustutusauto GAZ66, paakauto Scania ja
muu vajalik esmane tehnika. Scania asub Pürksi külas ja GAZ66 on suveperioodil Elbiku külas
endises Tuksi  kordonis.  See läbi  on tagatud kiirem reageerimine ka valla  põhjapoolses  osas.
Päästetehnika kuulub vallale.

2003.a toimus valla territooriumil asuvate tuletõrjeveevõtukohtade inventariseerimine. 
2010.a tähistati 15 veevõtukohta nõuetekohase tähisega. 2012 on kavas osa vanadest tuletõrje
veevõtumahuteist   korrastada   (paigaldada   uued   soojustatud   kaaned,   parandada   ligipääsu,
kontrollida veepidavust ja vajadusel täita veega). 

Probleemid
 Vallas puudub riiklik päästekomando 
 Kvalifitseeritud päästjate vähesus
 Vabatahtlike vähene kogemus ja koolitatus
 Vabatahtlike vähene võimekus panustada oma vabaaega ja tihti puudub ka tööajal 

"häirele" reageerimise võimalus
 Madal rahastatus
 Tehnika vananemine
 Tuletõrjeruumid amortiseerunud
 Paljudes piirkondades puuduvad nõuetekohased tuletõrjeveevõtukohad
 Tuletõrjeveevõtukohtade rajamine on kulukas ja käib arendajatele ülejõu
 Osades asutustes ei ole tuleohutusnõuded piisavalt hästi tagatud. 

Arengueesmärgid
 Vald on kaetud nõuetekohaste tuletõrjeveevõtukohtade võrgustikuga
 Vallas asub vähemalt üks kaasaegne päästehoone
 Valla asutustes on tuleohutusnõuded täidetud
 Valmisolek erakorralisteks olukordadeks
 Vabatahtlikud päästjad on koolitatud ja vajadusel valmis reageerima
 Noored on kaasatud tuletõrje seltsi tegemistesse 
 Tuletõrjeselts on vallaelanikele tuntud ja liikmeskond kasvanud
 Olla toeks merepäästega tegelevatele üksustele

Tegevuskava
 Olemasolevate tuletõrjeveevõtukohtade korrastamine ja tähistamine
 Uute tuletõrjeveevõtukohtade rajamine küladesse
 Vallaelanike päästealane teavitamine
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 Tuleohutusnõuete tagamine valla asutustes (ohuplaanide koostamine)
 Tuletõrjeseltsi liikmeskonna arvu suurendamine
 Vabatahtlike päästjate pidev koolitamine
 Noortuletõrjujate rühma moodustamine (järelkasvu koolitamine)
 Tuletõrjespordi taaselustamine ja muud aktiivsed tegevused
 Täiendava päästepunkti rajamine valla põhjapoolsesse ossa (endine Tuksi kordon)
 Tuletõrjeveevõtukohtade riikliku toetusprogrammi käivitamise vajadusest teavitamine

10.7. Maakasutus, heakord ja keskkonnakaitse                                                    
10.7.1. Maakasutus, planeerimine ja ehitustegevus 
Olukord
Noarootsi valla üldpindala on 29635,6 ha. 01.01.2012 seisuga on maakatastris registreeritud 89,7
% valla üldpindalast ehk 26570,6 ha. Enamus reformimata maast (ca 3065 ha) on riigiomandisse
vormistatav kaitsealade maa või riigireservmaa. 

Registreeritud   maa   on   omandatud   järgmiselt:   tagastatud   on   29,1   %,   erastatud   32,8   %,
munitsipaliseeritud 0,4 % ja riigistatud 37,7 % maast.

29,1

32,8

37,7

0,4

tagastatud

erastatud

riigistatud

munitsipaliseeritud

 
  Joonis nr 2. Katastris registreeritud maa omandamise viisi järgi %des

Katastris olevast maast moodustab põllumajandusmaa (haritav ja looduslik rohumaa) 20,0 % ja
metsamaa   52,0   %.   01.01.2012   seisuga   maakatastris   registreeritud   maa   kõlvikuline   jaotus
hektarites on toodud joonisel nr 3. 
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Joonis nr 3. Katastris registreeritud maa kõlvikuline jaotus hektarites

Maaomandi   järgi   jaguneb  vallamaa   järgmiselt:  55,5  % eraomanikele,  33,9  %  riigile,  0,3  %
vallale   ja   10,3   %   maast   on   vallas   veel   reformimata.   Registreeritud   maa   jaotus   hektarites
omandiliikide kaupa on toodud joonisel nr 4.

1645010048

89

3053
eramaa

riigimaa

vallamaa

reformimata maa

Joonis nr 4. Katastris registreeritud maa jaotus omandiliikide kaupa hektarites

Vallale kuulub 36 katastriüksust, 117 erinevat teelõiku ja 3 korteriomandit kogupindalaga 
109,9 ha.
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Ligikaudu   30   %   maaomanikest   elab   väljaspool   Eestit   (põhiliselt   Rootsis,   aga   ka   Soomes,
Ameerika Ühendriikides, Kanadas jm).  

Metsamaast 45 % on erasektori kasutada ja 55 % metsamaast haldab Riigimetsa Majandamise
Keskuse   Läänemaa   metskond.   Erametsade   paremaks   majandamiseks   ja   metsasaaduste
turustamiseks on loodud MTÜ Läänemaa Metsaühistu (www.lmy.ee ), millel on ca 120 liiget.

Suur osa valla haritavast maast on kuivendatud drenaažiga. See on ehitatud aastatel 19651988 ja
drenaažkuivenduse pindala kokku on 1595 ha, kraavkuivendusega on arvel 139 ha.  
Suuremad maaparandusobjektid on Vanaküla, Riguldi, Karumäe, Ogerna, Nõmmküla,  Kulani,
Pürksi, Eistrepa, Tahuküla ja Paslepa.
Kraavitusega   on   aastail   19791986   kuivendatud   3155   ha   metsamaad.   Kuivendatud   metsa
massiivid on valla põhjaosas: Saunamäe, Piiumetsa ja Vananõmme ning Noarootsi poolsaarel
Tellisna. 
Kuivendusseisund käesoleval  ajal  on kesine:  eesvoolud on korrastamata,   setet   täis,   suudmed
puhastamata. See omakorda tingib selle, et drenaaž ei toimi. 
Viimasel ajal on Aulepa tuulepargi ehitamise käigus osa eesvoole setetest puhastatud. 
Valla   territooriumil  on üks riigi  poolt  korrashoitav ühiseesvool    Riguldi   jõgi.  Kuna  jõgi  on
lõhejõgede   nimekirjas,   on   tema   hooldamine   keerukas.   Riguldi   jõe   suue   (meres)   vajab
puhastamist, kuid see on keeruline protsess ja kõik katsed seda alustada on „liiva jooksnud“.

Valla   territooriumi  üldised maakasutustingimused on määratud  valla  üldplaneeringus,  mis on
kehtestatud   vallavolikogu   09.07.2003.a.   määrusega   nr   22.   Valla   üldplaneeringu   eesmärk   on
reguleerida  valla  maaala  kasutamisega  seonduvat  –  valla   territooriumi   üldiste  kasutamis   ja
ehitustingimuste  kehtestamine.  Üldplaneeringu   täpsustamiseks   ja   täiendamiseks  on  koostatud
valla   rannaalade   teemaplaneering   (kehtestatud   2006.a.),   Aulepa   tuulepargi   teemaplaneering
(kehtestatud 2007.a.), miljööväärtuslike hoonestusalade teemaplaneering (kehtestatud 2007.a.) ja
elamualade teemaplaneering (kehtestatud 2009.a).
Valla uue üldplaneeringu koostamine võib tulla päevakorda pärast järgmisi volikogude valimisi,
kui uuel vallavolikogu koosseisul on kohustus valla üldplaneering üle vaadata.  

Alates 2001. aastast on detailplaneeringuid algatatud kokku 127, kehtestatud on neist 101. Paljud
detailplaneeringud koostati  ehitusbuumi ajal,  kuid „masu“ tingimustes pole hakatud neid veel
ellu viima.

Viimastel aastatel on detailplaneeringute menetlemine olnud järgmine:
                                                 2006          2007         2008         2009          2010          2011
Algatatud planeeringuid            29              31             10              2                7                7
Vastuvõetud planeeringuid         8              32              23             4                6                0
Kehtestatud planeeringuid          5              31              24             9                6                2

Ehitustegevust   vallas   reguleerib   valla   ehitusmäärus.   Ehitusõiguse   saamiseks   tuleb
detailplaneeringukohustusega aladel koostada detailplaneering ning detailplaneeringukohustuseta
aladel taotleda vallavalitsusest projekteerimistingimused. Ehitusdokumentide menetlemise eest
tasutav riigilõiv laekub valla eelarvesse. 

Viimaste aastate ehitustegevus arvudes on olnud järgmine:
                                                 2006          2007         2008         2009          2010          2011
Projekteerimistingimused          67              56             95             53              38             34
Kirjalikud nõusolekud               19              36             53             32              30             20
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Ehitusload                                  39              54             87             56              27             37
Kasutusload                               18                8             21              23             11              27
Laekunud riigilõiv (euro)        4866          8308         8505         5666          4056         5262

Probleemid
 Vallale kuuluvad kinnistud pole sihtotstarbelises kasutuses
 Maaparandussüsteemid vajavad rekonstrueerimist
 Kehtestatud detailplaneeringuid ei viida ellu

Arengueesmärgid
 Haritav maa on sihipärases kasutuses
 Vallamaa on sihtotstarbelises kasutuses
 Maakasutus toimub vastavalt kehtestatud planeeringutele
 Metsade majandamine toimub vastavalt metsamajanduskavale
 Maaparandussüsteemid on hooldatud ja toimivad
 Hooldatud maastikud, avatud vaated veekogudele, küladele

Tegevuskava 
 Valla reservmaade munitsipaalomandisse taotlemine
 Vallamaade sihtotstarbeline kasutusele võtmine
 Metsade majandamiseks metsamajanduskavade koostamine
 Maakuivenduse läbiviimine SuurNõmmkülas
 Koostatud planeeringute elluviimine
 Väheväärtuslike põllumaade metsastamine
 Maaparandussüsteemide rekonstrueerimine
 Valla uue üldplaneeringu koostamine

10.7.2. Heakord ja jäätmemajandus 
Olukord
Vallavolikogu 14.09.2009.a. määrusega nr 12 on kinnitatud valla heakorra eeskiri.
Valla   avalikel   objektidel   tagavad   heakorra   1   heakorratööline,   1   töövõtulepinguga   heakorra
teenuseosutaja (Sutlepa külas) ja 3 kalmistutöölist. Koostatud on Pürksi ja Sutlepa keskasulate,
Pürksi  mõisa  pargi,  Saare  mõisa  pargi,  Paslepa  mõisa  pargi   ja  Noarootsi  kirikumõisa  pargi
haljastusprojektid.  

Vallas   valitakse   igal   aastal   Noarootsi   kauneim   kodu.   Samuti   on   vald   esitanud   kandidaate
vabariiklikule konkursile „Kaunis Eesti Kodu“ ja peaministri  tänukirja saajateks.  Tunnustuste
saanute nimekiri on lisas nr . Aastal 2008 valiti Noarootsi vald Läänemaa kaunimaks vallaks ja
2011 kauniks omavalitsuseks Eestis.

Vallas   puuduvad   suured   keskkonnareostajad.   Pürksi   keskuse   katlamaja   kasutab   kohalikku
biokütet (saepuru, turvas, hakkpuit) ja prügilad puuduvad.
Jäätmemajanduse korraldamiseks kehtib vallas Läänemaa valdade ühtne jäätmekava aastateks
20092015   ja   Lääne   maakonna   omavalitsuste   jäätmehoolduseeskiri   koos   lisatingimustega
Noarootsi valla kohta. 

Noarootsi   vald   ei   ole   ühinenud   korraldatud   jäätmeveoga.   Prügi   äraveolepingud   on
jäätmetekitajatel   sõlmitud   RagnSells   ASiga.   Pürksis   asub   ohtlike   jäätmete   kogumispunkt.
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Samuti  on võimalus   tasuta  ära  anda pakendi   ja  pakendijäätmeid  ning  vanapaberit   ja  pappi.
Selleks on vastavad jäätmekonteinerid Pürksis,  Sutlepas ja Dirhamis.  Mitmes kohas saab ära
anda   kasutatud   patareisid.   Pürksi   ja   Sutlepa   korrusmajade   ning   sotsiaalmaja   juurde   on
paigaldatud   kompostrid,   kuhu   elanikud   saavad   panna   biolagunevaid   jäätmeid.   Igal   aastal
organiseeritakse maikuu alguses mitmesse vallapiirkonda konteinerid suuremõõtmeliste jäätmete
jaoks ja korraldatakse ka ohtlike jäätmete kogumisring.

Jäätmemajanduse veel paremaks korraldamiseks on koostatud Jäätmekeskuse detailplaneering,
mille   eesmärk   on   määrata   ehitusõigus   jäätmekogumiskeskusele   (ohtlikud   jäätmed,
suuremõõtmelised   jäätmed)   ja   kompostimisväljakule   (aia   ja   pargijäätmed,   biolagunevad
jäätmed, reoveepuhasti setted).

Probleemid
 Puudub täpne ülevaade jäätmekäitlusest vallas
 Puudub kompostimisväljak
 Ohtlike jäätmete kogumispunkt ei rahulda vajadusi
 Valla keskus on väheatraktiivne ja vähefunktsionaalne
 Avaliku ruumi maastikukujundus ning haljastusprojektid on teostamata (projektid 

olemas)
 Mitmete ettevõtete hoonestusalad ja territooriumid korrastamata 
 Vallas leidub lagunevaid hooneid, mida omanikud ei suuda korrastada ega ka lammutada 

Arengueesmärgid
 Jäätmete sorteeritult kogumine
 Orgaanilised jäätmed komposteeritakse kohapeal
 „Heakorrastatud vald” – nii haljasalad ja kalmistud, kui ka eramute ja ettevõtete 

hoonestusalad on hooldatud
 Valla keskus on atraktiivne ja funktsionaalne
 Lagunevad hooned on taastatud või lammutatud

Tegevuskava
 Elanike jäätmemajandusalane teavitamine, selgitus ja kasvatustöö korraldamine
 Jäätmevaldajate andmebaasi pidamine
 Kord aastas ohtlike jäätmete ringi korraldamine 
 Kord aastas suuremõõtmeliste jäätmete kogumise korraldamine
 Kompostimisväljakute rajamine
 Jäätmekogumiskeskuse rajamine Pürksisse
 Konkursi „Kaunis kodu” läbiviimine
 Valla keskuse heakorrastusprojekti koostamine ja elluviimine
 Murutraktori ostmine (Sutlepa)

10.7.3. Looduskaitse
Olukord
Valla territooriumil asub osa 1998.a. moodustatud Silma looduskaitsealast (kohaliku madalmere,
jäänukjärvede,   roostike   ja   rannaniitude   elustiku   kaitse   ja   säilitamine),   1996.a.   moodustatud
Osmussaare   maastikukaitseala   (geoloogiliste   objektide   (pankrannik,   rannavallid,   bretšad),
eluslooduse koosluste kaitse), osa 1997.a. moodustatud Nõva maastikukaitsealast (LoodeEesti
omapäraste   rannamaastike   ja   taimekoosluste   kaitse)   ja   osa   2002.a.   moodustatud   Leidissoo
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looduskaitsealast  (Sendri  soo ja  Leidissoo raba ning seal   levivate  lagemadalsoode kooslustes
esinevate   kaitsealuste   liikide   kaitse).   Lisaks   hõlmavad   suurt   osa   valla   rannaaladest   Nõva
Osmussaare   ja   Väinamere   hoiualad   ning   mõned   väiksemad   hoiualad   Silma   looduskaitseala
lähiümbruses. Loodud on püsielupaigad kõrele, merikotkale, kassikakule ja musttoonekurele. 

Samuti   on   looduskaitse   all  Pürksi  mõisa   park.  Mõisa   pargis   endises  mõisa   abihoones   asub
Noarootsi Loodusinfokeskus, mida haldab Noarootsi Gümnaasium.
Ligi 35 % valla territooriumist on mingil moel riikliku kaitse all.

Looduskaitsealuseid üksikobjekte on vallas 12, esitatud on taotlus  veel 11 objekti  kaitse alla
võtmiseks.

MTÜ Noarootsi Rahvaselts eestvedamisel on alustatud Silma looduskaitsealal asuva Vööla mere
seisundi parendamisega.

Keskkonnaameti   eestvedamisel   on   uuendamisel   kaitsealade   kaitseeeskirjad   ja   koostatakse
kaitse ja hoiualade kaitsekorralduskavasid. 

2010 loodi Noarootsi valla osalusel MTÜ LoodeEesti Geopark, mille tegevuse eesmärgiks on
LoodeEesti  loodusväärtuste ja keskkonna ning PõhjaEesti  klindiga seonduvate looduslike ja
ajalooliskultuuriliste tähelepanuväärsuste tutvustamine. 

Noarootsi valla omapärane ja paljuski haruldane loodus on kutsunud koguma erinevaid andmeid
ja koostama erinevaid trükiseid valla loodus ja maastikuväärtustest.

Probleemid
 Vööla mere seisund on halb
 Kudani järv on kinni kasvamas 
 Sutlepa meri on kinni kasvamas
 Jõgede ja peakraavide suudmed on kinnikasvanud 
 Noarootsi looduse vähene tutvustamine

Arengueesmärgid
 Haruldaste looma, linnu ja taimeliikide elupaigad ja kasvukohad on säilinud
 Poollooduslikud kooslused on säilinud ja hooldatud
 Loodusobjektid on viidastatud ja tutvustatud
 Maastikutüübid ja nende kujunemine on tutvustatud
 Vööla mere ja Kudani järve seisundid on paranenud
 Jõgede ja peakraavide suudmed on avatud
 Pürksi mõisa pargist koos loodusinfokeskusega PõhjaLäänemaa looduskeskuse 

arendamine
 Kaitse ja hoiualadele on koostatud kaitsekorralduskavad ja need on ellu viidud

Tegevuskava
 Osmussaarele kaitseala teabepunkti rajamine
 Loodusobjektide ja maastikuväärtuste tutvustamine (voldikud, matkarajad, veebilehed, 

teabetahvlid)
 Jõgede ja peakraavide suudmete puhastamine setetest
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 Poollooduslike koosluste hooldamine
 Pürksi mõisa pargi rekonstrueerimine
 Noarootsi Loodusinfokeskuses loodushoiu propageerimine ja loodushariduse edendamine
 Vaatetorni ehitamine Pürksisse
 Kudani järve ja Vööla mere vahelise ühenduse taastamine (kraavi puhastamine)
 Vööla mere kallaste korrastamine ja järve süvendamine
 Kaitsekorralduskavade koostamine ja elluviimine

10.7.4. Muinsuskaitse
Olukord
Riikliku   kaitse   all   olevaid   arheoloogiamälestisi   on   valla   territooriumil   6   –   kalmistu
„Kabelimägi“,   Ohvrikivi   ja   Pakktee   Aulepas,   Pelgupaik   „Karumägi“   Vanakülas   ja   kaks
katkukalmistut   Pürksis.   Ajaloomälestisi   on   registris   5   –   Noarootsi   kalmistu,   Vabadussõja
mälestussammas  ning Hosby  vanakalmistu  Hosbys,  Rooslepa  kalmistu  Rooslepas   ja  Sutlepa
kalmistu Sutlepas. Arhitektuurimälestisi  on 32 (nelja mõisa hooned ja rajatised ning Telise 2
päevamärki).  Noarootsi  kirikus ja kirikuaias  leidub 35 kunstimälestiste  registris  registreeritud
objekti. 

2012.a. rekonstrueeriti Noarootsi kirikuaias asuv Noarootsi vabadussammas. 

Muinsuskaitseametile on tehtud ettepanek Osmussaare kabelivare ja kalmistu riikliku kaitse alla
võtmiseks. 

Probleemid
 Osa muinsuskaitsealuseid objekte on halvas seisus
 Osmussaare kabelivare ja kalmistu on senini riikliku kaitse alla võtmata 

Arengueesmärgid
 Muinsuskaitseobjektid on heas korras
 Osmussaare kabelivare ja kalmistu on muinsuskaitse all

Tegevuskava
 Koostöö Muinsuskaitseameti ja omanikega objektide korrastamisel ja hooldamisel
 Telise päevamärkide korrastamine
 Riguldi mõisa pargi ja keldri korrastamine
 Noarootsi kirikuhoone ja kabeli katuste värvimine
 Osmussaare kabelivare ja kalmistu muinsuskaitse alla võtmine

10.7.5. Kohalikud vaatamisväärsused
Olukord
Volikogu   otsusega   on   kinnitatud   kohaliku   ajalooliskultuurilise   väärtusega   objektide   (nn
vaatamisväärsused)   nimekiri.   Valla   üldplaneeringuga   on   määratud   kolm   miljööväärtuslikku
hoonestusala  Hara, Rooslepa ja SuurNõmmküla külade südamed. Hoonestusalade maakasutus
ja   hoonestustingimused   on   määratud   Noarootsi   valla   miljööväärtuslike   hoonestusalade
teemaplaneeringus. Osmussaarel asunud ajaloolise Bieni küla hoonestusest on osaliselt säilinud
veel vaid kaks hoonet  Marksi talu rehi ja Erkase talu laudahoone (mõlema hoone katused on
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sisse   langenud).  Küll   on  aga  märgata   veel  paljude  hoonete   asukohad   (vundamendijäänused,
künkad).   Plaanis   on   tähistada   endised   hoonete   asukohad   ja   osaliselt   neid   ka   taastada,   et
võimaldada  nii   praegustele  kui  ka   endistele  osmussaarlastele   elamis  või   puhkamisvõimalus
saarel. 

2003.a ehitati Sutlepasse pukktuulik, mille joonised vastavad ajaloolisele Noarootsi tuulikule.
2006.a taastati Rooslepa kalmistul asuv kabel.
2007.a toimus metsanduslike pärandkultuuri objektide inventeerimine.
2011.a   ilmus   trükis   „Kohapärimusega   seotud   paigad   Läänemaal“,   kus   on   jäädvustatud   osa
Noarootsi valla looduslikest pühapaikadest.  
2012.a viidi lõpule Osmussaare kabelivare konserveerimine.
Koostamisel on Noarootsi vaatamisväärsuste infobaas.

Probleemid
 Vaatamisväärsuste ja pärandkultuuriobjektide vähene tutvustamine
 Tähistatud objektid vajavad korrastamist
 Bieni küla asukoha „maamärkide“ jäädav kadumine  

Arengueesmärgid
 Kultuuripärand on säilinud ja hooldatud
 Vaatamisväärsused on tutvustatud
 Bieni külasüdame (Osmussaarel) hoonestus on osaliselt taastatud

Tegevuskava
 Österby sadamamuuli korrastamine
 Kudani piiripunkti kui militaarobjekti eksponeerimine
 Pärandkultuuriobjektide taastamine, hooldamine ja eksponeerimine
 Rooslepa kabeli parem kasutamine ja eksponeerimine kultuuriürituste korraldamise 

kaudu
 Looduslike pühapaikade hooldamine ja eksponeerimine 
 Pukktuulikute ehitamine küladesse
 Vaatamisväärsuste tähistamine ja tutvustamiseks trükiste väljaandmine
 Ramsi puhkekoha hoonete renoveerimine (merendusega seotud tegevused; loomekeskus)
 Österby ja Aulepa pritsikuuride remontimine
 Rooslepa kabeli katuse renoveerimine 
 Bieni külasüdame detailplaneeringu koostamine ja elluviimine

10.7.6. Kalmistud
Olukord
Noarootsi vallas on kolm tegutsevat (Noarootsi, Sutlepa ja Rooslepa) ning kaks ajaloolist (Hosby
vana   ja   Osmussaare)   kalmistut.   Kõik   kalmistud   (va   Osmussaare)   on   muinsuskaitse   all,
mõõdistatud   ja   inventariseeritud.   Kalmistute   digitaalsed   plaanid   ja   maetute   registrid   on
avalikustatud   valla   veebilehel.   Kalmistutele   on   paigaldatud   teabetahvlid   kalmistu   ajaloo
tutvustusega ja kalmistu kasutamise eeskirjaga. Tegutsevatel kalmistutel on tööl kalmistuvahid
heakorratöölised.   Kalmistute   maad   (va   Noarootsi   kalmistu)   kuuluvad   Noarootsi   vallale.
Noarootsi kalmistu kuulub EELK Noarootsi kogudusele, kuid kalmistu haldamine on üleantud
vallale. Aastate jooksul on korrastatud kalmistute väravaid ja piirdeaedasid.
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Probleemid
 Noarootsi kalmistu väravad ja piirdeaed vajavad korrastamist
 Sutlepa kalmistu piirdeaed vajab taastamist
 Kalmistute vanad hauatähised vajavad korrastamist

Eesmärgid
 Kõik valla kalmistud on heakorrastatud

Tegevuskava
 Noarootsi kalmistu väravate ja piirdeaia korrastamine
 Sutlepa kalmistu piirdeaia korrastamine
 Rooslepa kalmistu vana osa hauatähiste korrastamine
 Osmussaare kalmistu piirdeaia taastamine

10.8. Turism ja puhkemajandus                                                                               
Olukord
Külastatavamad   valla   turismiobjektid   on   EELK   Noarootsi   Püha   Katariina   kirik   koos
pastoraadiga, Rooslepa kabel, Lyckholmi muuseum, Saare mõisahoone, Pürksi mõisahoone koos
pargiga, Österby sadamamuul, Põõsaspea neem, Osmussaar. 

Valla   territooriumil   asub   Roosta   Puhkeküla   koos   supelranna,   terviseraja,   seikluspargi   ja
spordiväljakutega;   Saare   Mõisa   Kodumajutus   ja   6   puhkemaja.   Talvisel   ajal   on   Roosta
Puhkekülal suur tuntus konverentside korraldajana. 
Dirhami sadam on tuntud jahisadamana ning võimaldab mereturismi tõhusamat arendamist ja
võimaluste kasutamist. 

Pürksisse, Österby sadamasse, Sutlepasse, Dirhamisse, Roosta Puhkeküla juurde ja Nõva valda
Peraküla   teeotsa  on  paigutatud   suured  valla   välikaardid.  Väikesed  valla  kaardid  on  külades
teadetetahvlitel. 

Noarootsi on linnuvaatlejatele väga atraktiivne koht. Linnuvaatlustornid on rajatud Saare külasse
Sutlepa  mere  äärde   ja  Võnnussaarde  ning  Tahu  külasse  Haapsalu  Tagalahe  äärde.  Spithami
külasse Põõsaspea neemele  on ehitatud   linnuvaatlusjaam.  Põõsaspea  neem on üks parimaide
paiku arktiliste lindude rände jälgimiseks.

Suvekuudel on Hosby külas pastoraadis avatud valla infopunkt, kust on võimalik saada turistile
vajalikku teavet ja huvipakkuvaid infomaterjale. Ka on valla veebilehel üleval kõik valla külalist
huvitav teave (kaardid, majutus ja toitlustuskohad, vaatamisväärsused). 

Valminud  on  LoodeEesti   ranniku  matkakaart   (hõlmab  valla   põhjapoolset   osa),  Osmussaare
matkakaart ja Silma looduskaitseala matkaradade voldik. 

Noarootsi valda läbib EuroVelojalgrattatee (SpithamiTuksiElbikuRiguldiAulepaSutlepa) ja
Kividemaa   rattarada.   Valminud   on   ainulaadne   osaliselt   laudteena   roostikus   kulgev   Silma
loodusrada, tähistatud on Liivanõmme õpperada Uuejõe ja Allikajärve vahel. 
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Väljaehitatud on telkimis ja lõkkekohad Allikajärve ääres, Uuejõe ääres, Sutlepa mere ääres,
Roosta Puhkekülas ja Osmussaarel. Karavanide parkimiskohad on Roosta Puhkekülas. Avalikud
supelrannad   on   Roosta   Puhkekülas   ja   Uuejõe   ääres.   Noarootsi   poolsaare   populaarseim
supluskoht on Österby sadamas. 

Valla  üldplaneeringus  on määratud  maaalad  golfiväljaku   ja  krossiraja   tarvis,  planeeritud  on
jalgrattamarsruudid   Noarootsi   poolsaarele   ja   RoostaDirhamiPõõsaspeaTuksi   ringil.   Valla
üldplaneeringus on tähistatud perspektiivsed kohad telkimiseks ja suplemiseks.

Noarootsi vald on Läänemaa Turism MTÜ liige. Läänemaa Turismi liikmena reklaamib vald end
turismimessidel, ühiselt antakse välja trükised, loomisel on Läänemaa Turismi uus atraktiivne
veebileht.  

Probleemid
 Lühike turismihooaeg (tegevuse vähesus talvisel ajal)
 Turismiettevõtjate vähesus ja teenuste ühekülgsus
 Puudub „Noarootsi meene“
 Üldplaneeringus määratud puhkerajatised on rajamata
 Osa matka ja puhkerajatisi halvas olukorras
 Rannad on valveta ja veepuhtust ei kontrollita
 Sadamate potentsiaal ei ole täies ulatuses ära kasutatud

Arengueesmärgid
 Erinevatele huvigruppidele on loodud turismipaketid 
 Pakutavate teenuste valik on mitmekesine
 Turistil on võimalik vallas leida aastaringset tegevust
 Mitmekesised keskkonnasõbralikud puhkevõimalused 
 Väljaehitatud ja tähistatud puhkekohad
 Matkarajad ja puhkerajatised on korrastatud
 Avalikes randades on olemas rannavalve ja toimub regulaarne veekontroll 
 Noarootsil on oma meene(d) 
 Sadamad on korrastatud ja nende võimalused täies mahus kasutusele võetud

Tegevuskava 
 Loodusturismi (jahindus, linnuvaatlused jms.) propageerimine
 Erinevate turismimarsruutide (militaarobjektid, mõisad, pärandkultuur) loomine
 Turismiettevõtjate info koondamine valla kodulehele
 Matkaradade tähistamine ja kaardistamine
 Matkaradade ja puhkerajatiste pidev korrastamine
 Jalgrattamarsruutide tähistamine 
 Uuejõe rippsilla taastamine
 Österby sadama puhkeala väljaehitamine
 Koha puhkeala (parkla, lõkkekoht, telkimiskoht) rajamine
 Ramsi puhkekoha väljaehitamine
 Spithami puhkekoha detailplaneeringu koostamine ja elluviimine
 Dirhami külastus ja turismikeskuse rajamine (projekt olemas)
 Dirhami ranna puhkekoha väljaehitamine
 Supluskohtade väljaehitamine ja korrashoiu tagamine
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 Roosta rannahoone ehitamine
 Roosta rannaparkla laiendamine 
 Rannavalve korraldamine (Roostal, Österbys)
 Merevee analüüside tegemine Österbys ja Roostal
 Kohalike giidide (kultuuripärand, loodusobjektid) koolitamine
 Osalemine Läänemaa Turism MTÜ töös
 Põõsaspea linnujaama uuendamine
 Noarootsi meene(te) leidmiseks konkursi korraldamine
 Sadamate korrastamine ja võimaluste tutvustamine

10.9. Koostöö 
Olukord
Noarootsi vallal on kaks sõprusvalda: Åtvidabergi kommuun Rootsi Kuningriigis (koostööleping
17.03.1990 a.) ja Kronoby kommuun Soome Vabariigis (koostööleping 27.04.1990 a., uuendatud
15.09.2005).   Koostöö   sõprusvaldadega   toimub   hariduse,   kultuuri,   spordi,   omavalitsuse   töö,
ettevõtluse,  keskkonnakaitse,  planeerimise   ja   turismi valdkonnas.  Alates  1995 a.st   toimuvad
igaaastased sõprusvaldade mängud, korraldajaks järjekorras üks sõprusvaldadest. 

Rootslastest maaomanikud on ühinenud RiguldiNoarootsi Kodukandiühingusse  www.rnhf.se  ,
mis loodi 07.03.1992 a. Ühingu eesmärk on kaitsta ja tutvustada eestirootslaste kultuuripärandit
Eestis   ja  Rootsis.  Ühing edendab kultuurilisi,  kunsti,  muusika   ja  kirjanduslikke  huvisid nii
Eestis kui Rootsis; on Rootsis elavate endiste Noarootsi kihelkonna elanike kontaktorganiks ning
informatsiooni   vahendajaks;   püüab   säilitada   ja   tutvustada   Noarootsi   vanu   ehitus   ja
käsitöötraditsioone nooremale generatsioonile; aitab korraldada reise Noarootsi.
Metsaomanikke ühendab MTÜ Läänemaa Metsaühistu. Ühingu põhiülesanne on olla piirkonna
metsaomanikele   vabatahtlikuks   teenindavaks   organisatsiooniks,   s.t.   erinevate   tööde
organiseerimist.
2012. aasta alguse seisuga on vallas registreeritud 33 mittetulundusühingut.  Vald on aidanud
projektide kirjutamisel, samuti toetab vald projektide omaosaluse tasumisega. 
 
Noarootsi vald on 14.06.1992.a.st Läänemaa Omavalitsusliidu (LOVL) liige. Omavalitsusliidu
palgal on omavalitsuste ühine keskkonnainspektor ja ehitusinspektor. Omavalitsusliidu kaudu on
viidud läbi ühishankeid teenuste ostmiseks. Arutatud on koostöövõimalusi Nõva ja Oru vallaga
ühiste   spetsialistide   palkamiseks.   Nõva,   Oru   ja   Vormsi   vallaga   viidi   läbi   ühine   hange
kruusateede profileerimiseks. Nõva ja Vormsi vallaga on arutatud koostöövõimalusi rannarootsi
kultuuripärandi taaselustamiseks piirkonnas. 
2003.a.st on Noarootsi vald Eestimaa Omavalitsuste Liidu (EMOL) liige. 

Noarootsi Vallavolikogu peab oluliseks haldusreformi arutelu Läänemaa kõikide omavalitsuste
osalusel   ja  LOVLi eestvedamisel.  Arutelu   tulemusena peaks välja  selgitatama ühinemise või
ühisteenuste käivitamise võimalused (projekt „Suurem haldussuutlikkus Läänemaal“).

Vallas on valitud küladele nii  eesti kui ka rootsipoolsed külavanemad. Külavanemad käivad
koos korra aastas. Paremaks infovahetuseks on küladesse rajatud teabetahvleid. Arengukavad on
koostatud järgmistele küladele: Riguldi küla (20042008), Elbiku küla (20042008), Pürksi küla
(20092013), Sutlepa küla (20062010), Hosby küla (20062010), SuurNõmmküla küla (2008
2013), Hara küla (20112025), Dirhami küla (20132016), Tahu küla (20102013).

Probleemid
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 Osadel küladel puuduvad arengukavad, osadel on need aegunud
 Suhted sõprusvaldadega on „jahedad“
 Rahvusvahelisi ja Eestisiseseid koostööpartnereid on vähe, väliskoostöö on vähene
 Puudub koostöö valla ettevõtlike elanike vahel (ettevõtjad, MTÜd)
 Koostöö valla ja külade vahel nõrk
 Koostöö naaberomavalitsuste vahel nõrk

Arengueesmärgid
 Aktiivsed suhted sõprusvaldadega, koostöökontaktid on avardunud ja koostöö tõhus
 Küladele on koostatud arengukavad, mida viiakse ka ellu 
 Ettevõtjate ja MTÜde toimiv koostööinfovahetus
 Omavalitsused tellivad ühiselt teenuseid
 Valla ja külade vahel on toimiv infovahetus

Tegevuskava 
 Sõprusvaldade koostööprojektide läbiviimine; õpilaste ja õpetajate vahetus; ettevõtjate ja 

kultuurigruppide vahetus ja koostöökohtumised
 Külaseltside asutamine
 Külade arengukavade koostamine ja rakendamine
 Ettevõtjate ümarlaudade korraldamine
 Pidev koostöö külavanematega (infovahetus, naabrivalve jne.)
 Leida laiemaid koostöövõimalusi naaberomavalitsustega ja teiste omavalitsustega Eestis; 

konkreetsete koostöökokkulepete sõlmimine
 Kolmanda sektori toetamine tegevustoetusega

11. KOKKUVÕTE  

Vastavalt taustsüsteemis toimuvatele muutustele vajab arengukava pidevat korrigeerimist. Valla
arengukava vaatab vallavolikogu läbi korra aastas 1.oktoobriks ning teeb vajalikud täiendused
parandused. Täiendus ja parandusettepanekuid saab vallavalitsusele esitada hiljemalt iga aasta
1. augustiks. 

Noarootsi   valla   arengukava   avalikustatakse  Noarootsi   ja  Sutlepa   raamatukogudes,  Noarootsi
Vallavalitsuses ja valla internetileheküljel www.noarootsi.ee .  

Noarootsi vallal on olemas kaks kohaliku omavalitsuse korralduse seadusega kohustuslikku ja
samas   äärmiselt   vajalikku   arengudokumenti   –   arengukava   ja   üldplaneering.   Arengukava   ja
üldplaneeringu   elluviimine   peab   tagama   Noarootsi   valla   sihipärase,   kõiki   valla   elanikke   ja
ettevõtteid rahuldava arengu.

KASUTATUD MATERJALID

 Noarootsi valla arengukava 20082015
 Noarootsi valla ühisvee ja kanalisatsiooni arengukava 20042016
 Noarootsi valla jäätmekava 20072011
 Läänemaa valdade ühtne jäätmekava 20092015
 Noarootsi valla tervise edendamise arengukava 20112013
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 Külade arengukavad
 Noarootsi Kooli arengukava eelnõu 20132017 
 Noarootsi Gümnaasiumi arengukava 20112017
 Noarootsi valla üldplaneering
 Noarootsi valla teemaplaneeringud 
 Lääne maakonna arengustrateegia 20112025 www.laane.maavalitsus.ee/et/arengukavad 
 Lääne maakonna valdkondlikud arengukavad
      www.laane.maavalitsus.ee/et/arengukavad
 Lääne maakonnaplaneeringu teemaplaneeringud

www.laane.maavalitsus.ee/et/teemaplaneeringud 
 Riigi eelarvestrateegia www.fin.ee 
 Üleriigiline planeering Eesti 2030+
 Osmussaare maastikukaitseala kaitsekorralduskava
 NõvaOsmussaare hoiuala kaitsekorralduskava
 Nõva looduskaitseala kaitsekorralduskava eelnõu
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